
Jednatel nemocnice Karel 

Požárek, který v  této pozici 

končí své funkční období 1. 10. 

2023, přináší ze Sušické nemoc-

nice důležité informace.  (red)

Otevření nového oddělení

Pondělí 4. září bylo významným 

dnem pro fungování naší Sušické 

nemocnice, neboť se otevřela čtvr-

tá stanice oddělení následné péče 

v prostorách bývalé chirurgie. Všem 

kolegům, zaměstnancům Sušické 

nemocnice, patří velký dík a uzná-

ní, že se prostory podařilo po více-

leté odstávce zprovoznit ve velmi 

krátké době. Pokoje nového oddě-

lení jsou opravdu pěkné a prostorné. 

Stejně jako na ostatních odděleních 

má každý pokoj své vlastní sociál-

ní zázemí. Část pokojů je také nad-

standardně vybavena vlastní ledni-

cí nebo nábytkem. Využít je možné 

také velkou terasu s krásným výhle-

dem a venkovním posezením.

Současně Sušická nemocnice investuje do vybavení, aby 

zdravotní služby, které poskytuje, poskytovala na nejlepší 

možné úrovni a mohla i zvyšovat počet lůžek. Abych uvedl 

krátký přehled, jedná se např. o dva elektrické zvedáky za 

152 000 Kč, nové antidekubitní matrace za 176 000 Kč, spr-

chovací lůžko na 75 000 Kč, křesla pro kardiaky, nová elek-

trická lůžka, rehabilitační přístroje, množství polohovacích 

pomůcek a spoustu jiného vybavení.

Nemocnice do svého vybavení investuje neustále, ale 

jako velkou slabinu vidím nedostatečnou informovanost. 

Jen za letošní rok dosáhne výše investic do vybavení částky 

několik milionů korun.

Jaké jsou plány v nejbližší době?

V říjnu také proběhne výběrové řízení na otevření oddě-

lení dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče. DIOP je pra-

coviště poskytující dlouhodobou intenzivní ošetřovatelskou 

péči pacientům s poruchou vědomí a závažným, nejčastěji 

neurologickým postižením, jejichž stav již nevyžaduje umě-

lou plicní ventilaci, ale vyžaduje intenzivní dlouhodobou 

ošetřovatelskou péči 

zejména o dýchací ces-

ty, rehabilitaci, basální 

stimulaci. Nejčastěji se 

jedná o pacienty po 

úrazu mozku, metabo-

lickém postižení moz-

ku, s neurologickým, 

plicním nebo srdeč-

ním onemocněním, 

stavy po náročných 

operacích, po resusci-

taci nebo po cévních 

mozkových přího-

dách. Specializuje se 

i na pacienty s apalic-

kým syndromem a pa-
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Aktuálně 
z radnice

Město Sušice na příští 

rok připravuje řešení pro 

měření rychlosti ve měs-

tě a v obcích ORP Sušice, 

které o to budou mít zá-

jem. O tomto záměru jednal 

11. září na radnici starosta Su-

šice Petr Mottl se starostou 

Modravy Jaroslavem Doleža-

lem. „Vzhledem k narůstající-

mu počtu případů neukázně-

ných řidičů, kteří v Sušici tzv. 

závodí a nebezpečně překračují 

povolenou rychlost, hledáme 

ve spolupráci s městskou policií 

koncept řešení sankcionované-

ho měření rychlosti vozidel na 

vybraných úsecích komunikací 

města i v dalších obcích ORP,“ 

uvedl starosta Petr Mottl. 

Na sušické radnici pro-

běhlo 19. září jednání sta-

rosty města Bc. Petra Mottla 

s ředitelem Muzea Šumavy 

Ing. Josefem Haisem o mož-

nosti prodeje školy ve Vol-

šovech pro potřeby Muzea 

Šumavy, jehož zřizovate-

lem je Plzeňský kraj. V sou-

časnosti je ve škole, která patří 

městu Sušice, umístěna část 

depozitáře muzea, a proto 

kraj projevil zájem tuto ne-

movitost odkoupit. 

Ředitel Krajského pozem-

kového úřadu pro Plzeňský 

kraj Ing. Jiří Papež a ředitel 

Úřadu pro zastupování stá-

tu ve věcech majetkových 

Územní pracoviště Plzeň 

Mgr. Ing. Ladislav Nový při-

jedou 26. září k jednání na 

radnici se starostou Petrem 

Mottlem ohledně uvažova-

ného převodu areálu sušické 

moštárny a přilehlých pozem-

ků do vlastnictví města.

-red-

NOVINKY ZE SUŠICKÉ NEMOCNICE

cienty s tracheostomií. V záměru otevření tohoto oddělení 

nás podpořili i představitelé Strakonické nemocnice nebo 

Fakultní nemocnice Plzeň. Věříme, že ministerstvo zdravot-

nictví bude našemu záměru také nakloněno.

Služby poskytované Sušickou nemocnicí

Jinak v rozsahu poskytovaných služeb nedošlo ke změně. 

Nadále je zachován provoz chirurgické ambulance v reži-

mu 24/7, tedy 24 hodin, 7 dnů v týdnu. A to včetně kom-

plementu tj. rentgenu, sonografu a laboratoře. I v době 

letních měsíců jsme dokázali zajistit každý pracovní den fun-

gování interní ambulance. Jsem rád, že mohu oznámit, že od 

léta působí na naší interní ambulanci nová lékařka se speci-

alizací vnitřní lékařství a umělá výživa a metabolická péče.

Zajištěn je také provoz lékařské pohotovosti pro dospělé 

a děti, kardiologie, gastroenterologie, ambulance hoje-

ní ran, centra infuzní terapie, gynekologické ambulance, 

rehabilitace (včetně lymfodrenáží), ambulantního ARO 

s nonstop přítomností zkušeného lékaře. Dále v prostorách 

nemocnice funguje dětská alergologie, praktický lékař pro 

děti a dorost a také poradny, cévní a prsní. Stále také na-

bízíme očkování proti Covid 19 a PCR testování. Pracoviště 

Sušické nemocnice se nachází také v budově Polikliniky Su-

šice, kde je instalován druhý rentgen, sono, zubní rentgen 

a také místnost pro odběry krve.

Sušická nemocnice bude mít nového ředitele

Další důležitou zprávou je, že dne 1.října dojde k něko-

lik měsíců připravované výměně na pozici ředitele nemoc-

nice. Novým jednatelem a ředitelem nemocnice se stane 

MUDr. Roman Vanžura. Pana doktora Vanžuru zvolila valná 

hromada společnosti dne 21. srpna, s nástupem od 1. října.

MUDr. Vanžura se již od konce května do září komplexně 

seznamuje s celým provozem nemocnice tak, aby předání 

funkce bylo rychlé a bezproblémové.

Pan doktor Vanžura má jednak bohaté lékařské zkušenosti, 

kdy od roku 1984 působí jako lékař se specializací kardiologie. 

Nadto má i bohaté manažerské zkušenosti. Z nejvýznamnějších 

jmenuji zejména: 5 let ředitel Nemoc-

nice Sedlčany, 12 let ředitel Divize lé-

kařské přístrojové techniky Carl Zeiss, 

9 let provozovatel kardiologické klini-

ky Beroun, dále ředitel Rehabilitační 

kliniky Malvazinky a očních klinik Ne-

ovízia. V posledních letech pan doktor 

Vanžura působil jako lékař na čtyřech 

kardiologických klinikách. Své půso-

bení na těchto klinikách postupně 

ukončil a nadále se bude věnovat jen 

funkci jednatele Sušické nemocnice.

Jaké je hospodaření nemocnice

Co se týče hospodaření nemocni-

ce, tak se v současné době stále ne-

obejde bez fi nanční pomoci od měs-

ta Sušice, které nemocnici podporuje 

částkou 30 milionů korun ročně. Ztrá-

ta se ale v posledních měsících vel-

mi významně snižuje, zejména díky 

neustále rostoucímu počtu lůžek.

Letos také poprvé dostaneme pod-

poru od Plzeňského kraje. Krajské za-

stupitelstvo schválilo na svém jednání dne 4. 9. dotaci na provoz 

chirurgické ambulance, ve výši 5,7 mil. Děkuji všem krajským za-

stupitelům, kteří dotaci podpořili, včetně zastupitelů ze Sušice.

Jak jsme byli informováni, můžeme na prosincové zastu-

pitelstvo PK podat žádost o zbývající částku až do limitu 10 

milionů Kč. Této možnosti určitě využijeme.

Jsem také rád, že mohu oznámit, že je Sušická nemocnice 

v současnosti zcela bez jakýchkoliv soudních sporů a zcela 

bez bankovních úvěrů. To by pochopitelně nebylo možné 

bez obrovské podpory města Sušice. Jako jednatel společ-

nosti děkuji všem zastupitelům, kteří schválili rozpočet měs-

ta a čerpání dotace pro Sušickou nemocnici.

Jak se vyvíjí jednání s Plzeňským krajem o převzetí?

12. září proběhlo druhé a pravděpodobně poslední jed-

nání pracovní skupiny pojmenované „pracovní skupina za 

účelem odborného posouzení rozsahu zdravotních služeb 

poskytovaných Plzeňským krajem v Sušické nemocnici v pří-

padě provozování nemocnice Plzeňským krajem“.

pokračování na str. 2

Formulář pro zaevidování popelnic na www.omrm.cz
Kdo musí elektronický formulář vyplnit: 

1. vlastníci rodinných domů 

2. vlastníci rekreačních objektů

3. vlastníci bytových domů (netýká se bytových domů spravovaných Bytser-

visem Sušice, spol. s r.o. a Stavebním bytovým družstvem Sušice)

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních částí (Al-

brechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, Chmelná, Milčice, 

Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Sušice III, Volšovy, Vrabcov, Záluží). 

Popelové nádoby, které nebudou označeny štítkem s logem města, ne-

budou vyváženy.

Více informací na www.mestosusice.cz (sekce Městský úřad, odkaz Evidence od-

padových nádob) nebo v předchozích číslech Sušických novin 

(9/2023 – 12/2023). V případě dotazů se můžete obrátit na: Ing. Jana 

Randáková, tel. 376 540 148, e-mail: jrandakova@mususice.cz nebo 

Zdeňka Kršková, tel. 376 540 228, e-mail: zkrskova@mususice.cz. 

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC
UPOZORNĚNÍ – URGENCE
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Již od roku 1969 tento sbor po-

máhá dětem z jejich hlásků vytvo-

řit skutečné hudební nástroje. Josef 

Baierl, který založil malý pěvecký 

kroužek, však netušil, do jakých roz-

měrů se rozroste.

Sbor procestuje celý svět, na-

vštěvuje soutěže a festivaly. Díky 

nim navazuje spoustu přátelských 

vztahů.

• 1971 – uskutečnil se první vý-

měnný zájezd s olomouckým dět-

ským sborem 

• 1979 – získal sbor v Olomouci 

ocenění – Zlatá palma 

• po letech se původní sbor roz-

šířil o přípravné sbory: Broučky, Slu-

níčka a Včelky

• dnes Hlavní sbor vedou sbor-

mistři Andrea Sušilová a Jan Pelech

• každé dva roky sbor pořádá 

nesoutěžní pěvecký festival „Je kraj, 

kde voní tráva“

• sbor pro členy zřizuje dětský 

tábor se zaměřením na zpěv

• 2007 – sbor vyhrál zlaté pásmo 

v soutěži Sligo International Choral 

Festival v Irsku

• 2012 – sbor se podíval do Ame-

riky a odvezl si dvě stříbrná a jedno 

bronzové pásmo

• 2019 – oslava 50. výročí zalo-

žení SDS

• 2022 – účast na festivalu v Itálii

O krátký rozhovor jsme požá-

dali samotného zakladatele sboru

pana Mgr. Josefa Baierla:

Jak jste přišel na myšlenku za-

ložení sboru?

„Na Gymnáziu v Klatovech jsem 

zpíval ve stočlenném sboru prof. 

Dolanského, na PF v Plzni mě po-

slali na sbormistrovský kurz.

Práce lektorů – slavných sbor-

mistrů – mě natolik zaujala, že 

hned na své první štaci ve Strašíně 

jsem se pokusil o pěvecký krou-

žek. V r. 1969 jsem začal učit v Su-

šici a v MDPM založil SDS.“

Co bych měl umět, abych 

mohl být členem SDS?

„Včelky, které chtějí do kon-

certního sboru, musejí absolvovat 

přezkoušení. Např. zazpívat samo-

statně některý hlas Černých očí a 7 

nápěvkových písniček v C dur.“

Co se děti ve sboru naučí? Co 

ve sboru zažijí?

„Poznávají hudbu od nejstar-

ší doby až po hudbu současnou. 

Na zájezdech poznávají nové kra-

je, nové kamarády a život v jiných 

rodinách.“

Kam nejdále jste se se sborem 

podívali?

„Do USA a Irska. V obou mís-

tech jsme získali zlaté nebo stříbr-

né pásmo.“

Jaký je váš nejlepší zážitek? 

Kdybyste měl možnost jednu 

chvíli prožít znovu, která by to 

byla?

„Když nedávno dospělí zpěváci 

– bejvaláci – uskutečnili soustředě-

ní, tak jako zamlada, budíček – roz-

cvička – zkouška – oběd – polední 

klid – odpolední zábava a sport. 

(Jedině večerku nemuseli dodržet). 

A na podzim uspořádali koncert ve 

Smetanově sále.“

„SDS jsem vedl 50 let. Jsem šťast-

ný, že sbor úspěšně pokračuje pod 

vedením mladých sbormistrů.“

Josef Baierl

Marek Nauš, Matěj Sova (studenti 

septimy A, Gymnázium Sušice)

Sušický dětský sbor

KDYSI

DNES  ušiciv

Asi dobrý ročník
Pro nové žáky a stu-

denty na Gymnáziu v Su-

šici začíná školní rok poměrně akč-

ně. Sotva se seznámí se školou, 

vyrážejí společně s třídním učite-

lem či učitelkou na seznamova-

cí kurz, který pořádáme v objek-

tu školy v přírodě v Mokrosukách.

Letos se naši noví primáni ve 

škole opravdu ani neohřáli. V pon-

dělí 4. září přišli do školy s krosnami 

a spacáky a hned po slavnostním 

zahájení ve Smetanově sále vyrazili 

na nádraží. Čekaly je dva dny plné 

her a zábavy. Po úvodních sezna-

movacích aktivitách přišly na řadu 

takzvané týmovky (společné řeše-

ní různých problémů), nechybě-

ly ani aktivity zaměřené na vzá-

jemnou důvěru. Ve středu primu 

vystřídal první ročník čtyřletého 

gymnázia, na který čekal podob-

ný program lehce upravený věku.

Nejen počasí nám celý týden 

neuvěřitelně přálo. Obě třídy se 

do programu zapojily s nadšením 

a elánem. V závěrečné refl exi se 

také shodly na tom, že si spolužá-

ci „sedli“ a ve třídách vzniká prima 

parta. Samozřejmě je těžké po pár 

dnech hodnotit a činit předpovědi 

do budoucna. Jasné naopak je, že 

podobné akce mají smysl, utužují 

kolektiv a v dětech probouzejí tý-

mového ducha. Škola nemá být jen 

o učení, ale i o přátelství a společ-

ných hodnotách.

Našim novým žákům a stu-

dentům z celého srdce přeji, aby 

objevili nejen radost z učení, ale 

i své silné stránky. Aby jim nadšení 

a energie, které projevili na sezna-

movacích kurzech, vydržely. Aby 

se jim u nás na gymnáziu zkrát-

ka líbilo.

Kateřina Lhotková

Památnými alejemi dorazili poutníci na hůreckou mši

9. září proběhlo jubilejní setkání 

poutníků z české i bavorské strany 

při česko-německé mši na Hůrce.

Bylo vzpomenuto 20. výročí vy-

svěcení opravené kaple a 15. výročí 

první mše na obnovených zákla-

dech kostela. Mši celebroval P. Jan 

Kulhánek. Bravurně tlumočil Wal-

ter Wilhelm. Mši svatou doprová-

zel dětský hudební soubor vedený 

panem učitelem Bastlem.

K slavnostní atmosféře zahráli 

i bavorští muzikanti. K velké účas-

ti patřilo nejen pěkné počasí, ale 

i kyvadlová doprava, kterou zajis-

tila obec Prášily.

Ke spokojenosti také přispělo 

bohaté pohoštění za strany obce 

a Pekařství pana Rendla.

Na závěr slavnosti byl požehnán 

zrenovovaný kříž nalezený v suti-

nách kaple, který připomíná rodáka 

z Hůrky, Ernsta Bellmanna.

Letošní setkání bylo snad nej-

hezčí v novodobé historii Hůrky. 

Věříme, že tento den zůstane dlou-

ho ve vzpomínkách přítomných.

Text a foto Vl. Černý

Slavnost u Kříže smíření na Zhůří

Stalo se tradicí při příležitosti 

svátku Povýšení sv. Kříže (9.září) se-

tkávat se na Zhůří. Slavnost byla též 

připomenutím vztyčení Kříže smíře-

ní. Při mši svaté P. Ing. Petr Koutský 

také zmínil historii dříve prosperující 

osady i její zánik po druhé světové 

válce. Mši svatou před kaplí Nejsvě-

tější Trojice doprovázela na varhany 

paní Löff elmannová. Po požehnání 

následovalo tiché zamyšlení u Kříže 

smíření. Bylo krásné, když v závěru 

přítomní zazpívali chorál Svatý Vác-

lave. text a foto Vl. Černý

Novinky ze sušické nemocnice – dokončení ze str. 1
Výsledek nás moc nepotěšil, ale 

na druhou stranu ani nepřekvapil. 

Ukazuje ostatně složitou personál-

ní situaci, ve které se celé zdravot-

nictví nachází. Z lůžkových oddě-

lení by kraj zachoval jen oddělení 

následné péče, jiné ne. Tedy lůž-

kovou internu ani připravované 

oddělení dlouhodobé intenzivní 

ošetřovatelské péče ne. Provoz 

chirurgické ambulance by již ne-

byl nonstop, ale jen do 18.hodiny, 

v týdnu možná do 22.hodiny. Stej-

né omezení provozní doby by se 

vztahovalo na rentgen, sono a la-

boratoř. Nepočítá se ani s ambu-

lancí ARO, tudíž by zaniklo i před 

rokem otevřené centrum infúz-

ní terapie. Lékařská služba první 

pomoci pro děti a dorost by také 

zachována nebyla. Služba první 

pomoci pro dospělé prý asi ano, 

pokud bude dost zaměstnanců. 

To samé platí i pro gynekologickou 

ambulanci a dětské oddělení. To 

by ale stejně bylo velmi omezeno, 

neboť např. injekční penicilin není 

možné aplikovat bez zajištění léka-

ře ARO. O využití operačních sálů, 

například pro jednodenní chirurgii, 

se také neuvažuje. Ofi ciální nabíd-

ku bude schvalovat krajské zastu-

pitelstvo před Vánoci a následně ji 

předloží městu Sušici.

Poděkování na závěr

Rád bych také využil příležitosti 

a poděkoval všem svým kolegům 

ze Sušické nemocnice za spolu-

práci v uplynulých sedmi měsících 

a spoustu nových zajímavých zá-

žitků a zkušeností. Děláte výbor-

nou a obětavou práci. Díky vám 

Sušická nemocnice funguje a fun-

govat bude. Je mi ctí, že jsem mohl 

být tolik měsíců ředitelem naší ne-

mocnice a pracovat s vámi. Také 

bych chtěl poděkovat panu dokto-

ru Vanžurovi, že se rozhodl neleh-

ký post ředitele přijmout. Oceňu-

ji velmi jeho znalosti a zkušenosti, 

konstruktivní nápady na rozvoj ne-

mocnice, realistické vidění situa-

ce ve zdravotnictví a v neposlední 

řadě též profesionální jednání. Bez 

jakýchkoliv pochybností jsem tak 

mohl jmenování pana doktora val-

né hromadě doporučit.

I nadále budu mít jako místosta-

rosta otázku nemocnice na starosti. 

Kdykoliv bude potřeba a bude to 

v mých silách, vždy rád naší krásné 

nemocnici pomohu.

Karel Požárek, foto ED

Kurzy taneční a společenské výchovy opět odstartovaly 
V pátek 8. 9. v 19 hodin zača-

ly tradiční Kurzy taneční a spole-

čenské výchovy pro mládež v KD 

Sokolovna Sušice. 

Kurzy vedou zkušení taneční 

mistři Gabriela Hájková se synem 

Jakubem Hájkem a jsou určeny pro 

mládež od 15 let. Letošní zájem byl 

opět veliký a kapacita je již od květ-

na plně obsazena. 

Účastníci kurzů se kromě zákla-

dů standardních a latinsko-americ-

kých tanců naučí také základy spo-

lečenského chování a stolování. 

Kromě toho je čeká společné 

fotografování, přehlídka společen-

ských šatů a účesů i tematický ve-

čer Rio de Sokolovna. 

Dále se budou konat dvě pro-

dloužené lekce a závěrečný Vě-

neček, během nichž budou moci 

frekventanti a frekventantky kurzu 

předvést svým rodinným příslušní-

kům, co vše se v kurzech naučili. Na 

závěrečném Věnečku zahraje hu-

dební skupina Sentiment z Klatov.

Přeji mladým tanečníkům, ta-

nečnicím i tanečním mistrům, ať je 

taneční entuziasmus neopouští po 

celou dobu konání kurzu.

Karolina Hodková – Sušické 

kulturní centrum, foto Studio LORA

Zveme na sportovní postupovou akci v Sušici 

v soutěžním pětiboji (fotbal, fl orbal, házená, frisbee, te-

nis) všechny místní děti a žáky základních škol. Sportov-

ní turnaj se koná 10. 10. 2023 od 16 hod. na venkovním 

multifunkčním hřišti Sirkařská.

Jedná se o 4. ročník semifi nálového postupového turnaje Spor-

tovní den mládeže s TAJV. V současnosti se jedná o největší sportov-

ní projekt pro děti a mládež v 250 obcích České republiky. Soutěž se 

koná pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

Národní sportovní agentury, Ministerstva pro místní rozvoj ČR a Pl-

zeňského kraje a za podpory města Sušice.Účastníci turnaje soutěží 

nejprve společně v 5 sportovních aktivitách, kdy následně nejúspěš-

nější fi nalisté ze Sušice obdrží nominaci na prosincové Národní fi nále 

v Kladně. Právě zde budou nominovaní hráči ze Sušice soupeřit o po-

zici národního vítěze a o putovní zlatý pohár TAJV pro město Sušice.

  -TAJV-
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Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 4. září 2023

• Rada města schválila smlouvu o dílo k zajištění dokumentu A) Stra-

tegický plán rozvoje města Sušice a v části B) Rozvojová studie konverze 

a budoucího využití zóny bývalého areálu SOLO Sušice, se společností SPF 

Group, s.r.o., se sídlem Bozděchova 99/6, Ústí nad Labem, IČ. 25492781 ve 

výši 1 950 000 Kč bez DPH a pověřila starostu jejím podpisem 

• Rada města schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 

A-003911-00, ze dne 21. 4. 2023, na akci s názvem „ŠJ Nuželická – výměna 

zdroje tepla“, s fi rmou VEToP se cena plnění snižuje o 5.515,19 Kč bez DPH, 

na celkem 764.081,57 Kč bez DPH (tj. 924.538,70 Kč vč. 21% DPH), a pověřila 

starostu města podpisem dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo podle přílohy.

• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo s názvem „Veřejné 

osvětlení – ul. 5. května, Smetanova, Sušice“, s fi rmou Sušické lesy a služby, 

s.r.o., Na Hrázi 270, Sušice II, 342 01, IČ: 26358450, za cenu 1.588.968,50 Kč 

bez DPH, tj. 1.922.652,01 Kč vč. 21% DPH, a pověřila starostu města pod-

pisem smlouvy podle přílohy.

• Rada města schválila zadání zakázky malého rozsahu II. kategorie 

na stavební práce podle Směrnice č. 01/2017 města Sušice pro zadávání 

veřejných zakázek malého rozsahu s názvem „Bazén Sušice – výměna 

osvětlení bazénové haly“ podle přílohy a fi rmy, které budou vyzvány 

k podání nabídky: EFektivní OSvětlování, s.r.o., Děčínská 509/31, Česká 

Lípa, IČ: 27267806, SITEL, spol. s r.o., Baarova 957/15, Praha 4 – Michle, IČ: 

44797320, NORDIC LIGHT, s.r.o., Sarajevská 1051/10, Praha 2, IČ: 26704471.

• Rada města schválila návrh na uzavření smíru ve věci soudního ří-

zení o zaplacení částky 344.850 Kč týkající se Analýzy procesů a doporu-

čení ke zlepšení provozu a fungování Sušické nemocnice s.r.o. a souhlasila 

s úhradou navrhované částky ve výši 50.000 Kč + DPH.

• Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit rozpočtové 

opatření č. 38, kterým se do nové organizace č. 2336 – Dotační manage-

ment převedou prostředky ve výši 250 tis. Kč z organizace 2325 – Kom-

plexní dopravní strategie.

• Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit rozpočtové 

opatření č. 39, kterým se do nové organizace č. 2337 – Herní prvky dětská 

hřiště převedou prostředky ve výši 350 tis. Kč z organizace 2325 – Kom-

plexní dopravní strategie.

• Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit rozpočtové 

opatření č. 40, kterým se do nové organizace 2338-Analýza nemocnice 

převedou prostředky ve výši 62.000 Kč z organizace 2325 – Komplexní 

dopravní strategie.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Město Sušice získalo dvě ocenění 

za sběr elektroodpadu 

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice

Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Hodinky – 3 ks, mobilní telefon – 3 ks, boxer – 1 ks, brýle – 1 ks, zá-

sobník – 1 ks, stříbro – 1 ks, ostatní (karty...) – 4 ks, pánská černá kabelka 

– 1 ks, mini data kolektor – 1 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a fotografi e aktuálně nalezených psů naleznete na webových 

stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská po-

licie » Aktuální informace. Martina Gregorová, Městská policie Sušice

Volné prostory města k pronájmu:
• nebytové prostory č. 3 – prostor pro podnikání (obchod, kancelář) 

o celkové výměře 52,1 m2 v 1. NP objektu č.p. 10/I v Sušici I, ul. 

Poštovní, na st.p.č. 113/1 v katastrálním území Sušice nad Otavou, 

který tvoří prodejna – 45,2 m2, šatna – 3,0 m2, WC – 3,9 m2

• nebytové prostory o celkové výměře 174,46 m2 v 1.

NP objektu č.p. 746/II v Sušici II, ul. Smetanova na pozemku 

st.p.č. 1188/2 v k.ú. Sušice nad Otavou – nyní prodejna potravin 

(není podmínkou), kancelář a sklady 

Bližší informace na Odboru majetku a rozvoje města

MÚ Sušice, tel.: 376 540145

Na státním zámku Nebílovy proběhlo dne 5. září 2023, v rám-

ci vyhodnocení výsledků 18. ročníku soutěže měst a obcí v Pl-

zeňském kraji pod názvem „My už třídit umíme!“, slavnostní 

vyhlášení soutěže ve sběru elektroodpadu „Elektrooskar“ spo-

lečnosti Elektrowin a.s. a soutěže „EEZ liga“ společnosti Asekol 

a.s. za rok 2022. 

V loňském roce odevzdalo město Sušice celkem 47 750 kg 

elektroodpadu a získalo tak v soutěži společnosti Asekol „EEZ 

liga“ 1. místo v kategorii obec nad 5 000 obyvatel. V soutě-

ži společnosti Elektrowin získalo naše město „Elektrooskara“ 

za sběr vysloužilých elektrospotřebičů v kategorii obec nad 

10 000 obyvatel. Město Sušice v loňském roce odevzdalo ke zpět-

nému odběru a recyklaci 65 770 kg vysloužilých elektrozařízení. 

Součástí obou ocenění je i finanční odměna ve výši 15 000 Kč. 

Společnosti Elektrowin a Asekol provozují kolektivní systémy 

pro zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění odpadních 

elektrozařízení. Recyklací elektrozařízení se získávají materiály 

k výrobě nových spotřebičů. Míra opětovného materiálového 

využití je velmi vysoká, dle jednotlivých typů výrobků dosahu-

je až 95 %. Důležité je, že při recyklaci se zachytí škodlivé látky 

z elektrospotřebičů, jako jsou chladicí kapaliny, rtuť nebo kad-

mium, a zamezí se tak znečišťování životního prostředí. 

Děkujeme všem občanům Sušice, kteří pečlivě třídí odpad, přispí-

vají tak k ochraně životního prostředí a přispěli i k získání ocenění. 

Odbor majetku a rozvoje města, Městský úřad Sušice

Odběry dárců krve v roce 2023
SUŠICE DPS: 17. 10. | 14. 11. | 5. 12. 

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, doražte do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev

PŘIDEJTE SE K NÁM
Hledáme mezi sebe další lidi, kteří nám pomůžou pomáhat. 

Do nepřetržitého provozu hledáme člověka pro práci se seniory. 

Potřeba je chuť do práce a spolehlivost. Nabízíme 

jistotu, možnosti dalšího vzdělávání a fajn kolektiv. 

Pro více informací kontaktujte vedoucí 

Domova důchodců – Bc. Jarmilu Dolejšovou 

na tel.: 601 673 173.

Telegrafi cky ze zastupitelstva 13. 9.

Prvním a stěžejním faktickým bodem jednání byly informace z ne-

mocnice od jednatele Karla Požárka. (Zprávu jednatel připravil také pro 

Sušické noviny a přinášíme ji na str. 1.) Po té se spustila dlouhá diskuze 

a téma nemocnice se vracelo i v průběhu dalšího jednání. Zastupitelstvo 

dále rozhodlo o přistoupení města Sušice k Milostivému létu (význam 

a důsledky tohoto rozhodnutí přinášíme v samostatném článku). Zastu-

pitelstvo také odsouhlasilo vstup nového vlastníka – obec Čímice – do 

společnosti Pošumavská odpadová a schválilo poskytnutí dotace na 

doplacení ztráty provozu linky MHD za minulý rok. Zastupitelstvo po té 

rozhodlo vydat novelizaci obecně závazné vyhlášky týkající se omezení 

konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích, do které byly zahrnu-

ty další lokality. (Usnesení z jednání přineseme v dalším vydání.) -red-

Jak ven z dluhů?
Využijte MILOSTIVÉ LÉTO III

Dlužníci mají jedinečnou a zcela výjimečnou šanci na úhra-

du svých dluhů bez dalších poplatků a vícenákladů. Zastupi-

telstvo města na svém zasedání 13. 9. 2023 přijalo usnesení 

o využití zákona č. 182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění 

a zániku některých daňových dluhů. Pro občany, kteří mají 

u města dluhy za neuhrazení místních poplatků za komunální 

odpad a poplatky ze psů k 30. 9. 2022, to znamená, že mohou 

využít tohoto nástroje, který umožní dlužníkovi dosáhnout 

mimořádného zániku určeného příslušenství poplatku od-

puštěním, jako je zvýšení poplatku a náklady na řízení včet-

ně exekučních nákladů.

Pro dosažení odpuštění příslušenství místního poplatku (na 

žádost poplatníka) musí být splněny zákonné předpoklady:

– rozhodný nedoplatek na místním poplatku není vymáhán 

soudním exekutorem,

– dlužník je fyzickou osobou (podnikající i nepodnikající)

– nedoplatek na místním poplatku vznikl do 30. 9. 2022

– žádost o  odpuštění příslušenství poplatku (tj. zvýše-

ní poplatku a exekučních nákladů) dlužník podá v termínu 

1. 7.–30. 11. 2023

– ke dni podání žádosti nebylo příslušenství, o jehož odpuš-

tění dlužník žádá, zaplaceno

– nedoplatek na poplatku bude uhrazen do 30. 11. 2023

– dlužník, jehož rozhodný nedoplatek je vyšší než 5 000 Kč 

má možnost si podat do 30. 11. 2023 žádost o rozložení úhrady 

nedoplatku na splátky a v termínech ho zcela uhradí.

Přijetím usnesení dojde k zániku nedoplatků na místním po-

platku (bez žádosti poplatníka) u fyzických i právnických osob, 

pokud vznikly do 30. 9. 2022 a nedoplatek u každého typu míst-

ního poplatku bude menší než 200 Kč.

Akce Milostivé léto III. nabízí šanci vyřešit své dluhy i klien-

tům České správy sociálního zabezpečení, kteří včas neuhradi-

li pojistné splatné před 1. říjnem 2022, ale také daně, poplatky, 

nebo jiné obdobné peněžité plnění spravované orgány Finanční 

správy ČR, Celní správy ČR, Ministerstva financí ČR, soudy nebo 

Vězeňskou službou ČR. Dlužníci se budou moci zbavit dluhů 

vzniklých na penále a exekučních nákladech. Základní pod-

mínkou mimořádného odpuštění je plná úhrada dlužné částky 

do 30. 11. 2023, příp. u dluhu nad 5 000 Kč podle sjednaného 

splátkového kalendáře.

Potřebujete se na něco zeptat nebo pomoc? Kontaktujte 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví na MěÚ Sušice, nebo vy-

hledejte pomoc v sociálních poradnách Sociálních služeb měs-

ta Sušice nebo Charity Sušice. Informace získáte i na webových 

stránkách města Sušice, na dluhové lince 770 600 800, kterou 

provozuje Člověk v tísni, případně na https://milostiveleto.cz/ 

nebo https://www.mpsv.cz/milostive-leto-iii. 

Mgr. Miroslava Šafaříková

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Městský úřad Sušice

KONZULTAČNÍ STŘEDISKO VU3V SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA SUŠICE

Základní informace o studiu:

• Výuka bude probíhat v  klubovně Domu s  pečovatelskou 

službou, 2. patro (Pod Svatoborem 56, Sušice)

• Studijní poplatek 400 Kč za semestr (cyklus 6 videopřednášek)

 + 100 Kč příspěvek na tisk

• Výuka bude probíhat 1x za 14 dní v čase 9.00–10.30

• Znalost práce na počítači není podmínkou

• Univerzita je určena pouze pro seniory

V zimním semestru otevíráme výukové kurzy:

HABSBURKOVÉ BEZ TRŮNU
Začínáme v úterý 26. září v 9.00 

– cena 400 Kč + 100 Kč příspěvek na tisk

ČESKÉ DĚJINY A JEJICH SOUVISLOSTI
Začínáme ve středu 4. října v 9.00 (dále vždy v úterý)

– cena 400 Kč + 100 Kč za materiály

Bližší informace poskytneme:

V Domě s pečovatelskou službou,

Pod Svatoborem 56, Sušice

Tel.: 723 857 194

Mobil: 602 524 705
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23. září od 14 hod. – Ostrov Santos

29. září od 15 hod. – dětské hřiště a sportovní hala u gymnázia

Sokolské narozeniny – viz str. 6

30. září od 8 hod. – náměstí Sušice

30. září od 13.30 hod. – KD Sokolovna

Náhradní termín akce s jiným tématem 6. 1. 2024. 

Všechny zakoupené lístky organizátor vrátí zpět na účty.

4. října od 18 hod. – klášterní kostel sv. Felixe 

13. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Kašpárek, krejčí a strašidlo

Loutkové divadlo – charitativní představení 

pro záchranu kostelních varhan v Dlouhé Vsi 

15. října od 19.30 hod. – KD Sokolovna

18. října od 19 hod. – KD Sokolovna

19. října od 19.30 hod. – Smetanův sál

Kvarteto Martinů – Lubomír Havlák – 1. housle, 

Adéla Štajnochrová – 2. housle, Zbyněk Paďourek 

– viola, Jitka Vlašánková – violoncello – KPH

20. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Hanička a baba Jaga

Loutkové divadlo 

20. října od 21 hod. – PDA Sušice

Halloween DnB edition with Pixie

21. října od 8 hod. – náměstí Sušice

Sušické farmářské trhy

21.–22. října od 8 hod. – KD Sokolovna 

22. října od 18 hod. – kostel sv. Felixe

Slavnost: Výročí posvěcení kostela sv. Felixe 

s  novoknězem Brunem Maria Giacintovem, 

benediktinem. Liturgii doprovodí Alena Maršíková 

na varhany a Lucie Vocelová na fl étnu.

Přehled akcí
4. října od 19.30 hod. – Smetanův sál

5. října od 19 hod. – Kino Sušice – viz str. 1

Ladislav ZIBURA – S mámou a tátou do Afriky

6.–8. října od 9 hod. – PDA Sušice

6. října od 18 hod. – Galerie SIRKUS

Vernisáž výstavy Milana Krištůfka: Vidět tak 

to ticho, slyšet tak tu tmu – viz str. 5

7. října od 19 hod. – Smetanův sál

8. října od 13 hod. – Ostrov Santos

Sušice

Region

Horažďovice
22. září od 19 hod. – hotel Prácheň

Ševčíkovy hudební večery – Fagotové kvarteto

Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK

1. října od 19 hod. – Hotel Prácheň 

Enigmatické variace – Detektivní komedie 

7. října od 20 hod. – KD Horažďovice

Extra band – celovečerní bigbít

13. října od 19.30 hod. – KD Horažďovice

Program na záchranu mužů – divadelní komedie

29. října od 15 hod. – KD Horažďovice

Posezení s písničkou – Myslivecká kapela Atlas

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY | st–so 14–18 hod.

• Výstava ořezávátek (do konce října)

přes 400 ořezávátek na jednom místě

• Venkovské muzeum tradičního zemědělství – 

stroje, nářadí a interaktivní tabule (do konce října)

Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

OSLAVA 30. VÝROČÍ OBNOVY MOUŘENCE – viz str. 6
23. září od 14 hod. – česko-německá poutní mše, 
   doprovází Svatobor

 – od 19 hod. – koncert houslisty Pavla Šporcla

24. září od 14 hod. – koncert dechových kapel

účinkuje Solovačka a Die Blei Blech Blosa

5. října od 19 hod. – Hana a Petr Ulrychovi s Javory

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. 

do 30. září – Jindřich Sýkora: Žasni – dýchej – 

stoupej výš – výstava velkoformátových fotografi í

do 15. října – Hračky s tradicí – výstava dřevěných 

hraček, které se už od padesátých let minulého 

století vyrábějí ve Vacově

do 31. října – Simonetta: Čas zastavit se 

tradiční výstava oblíbené šumavské malířky

25. října od 19 hod. – KD Sokolovna

Divadlo SCHODY – Holky z porcelánu 

27. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Ošizený hastrman

Loutkové divadlo

21. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

ONDŘEJ HAVELKA A JEHO MELODY MAKERS 

Poklad na stříbrném plátně

Predprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz 

nebo v kancelářích SKC Sirkus.

SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice

Ředitel Tel. 724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 / Předprodej 376 523 360

pondělí, středa 11.30–12.30 12.30–15.30

úterý, čtvrtek  11.30–12.30 12.30–16.30

pátek   11.30–12.30 12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice

pondělí až pátek 17.00–20.00

sobota 16.00–20.00 / neděle 13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba – viz. str. 5

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej 376 528 686

Redakce Sušických novin 376 555 070

Správce budov 376 521 682

Od 18. 9. 2023 změna otvírací doby!

Pondělí a středa 7.30–11.30 12.30–16.30

V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

Bližší informace: www.muzeum.sumava.net

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen:

pondělí–pátek 9.00–16.00 (pauza 12.30 – 13.00)
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GALERIE SIRKUS SUŠICE

Milan Krištůfek

Vidět tak to ticho, slyšet tak tu tmu
fotografi e / grafi ka • 6. 10. – 26. 11. 2023

Co je to ticho? Prostor bez zvuku? A tma? Je i když se nedíváme?

A krajina... Prostor uvnitř nebo vně?

Výběr ze souborů fotografi í, grafi k i veršů českobudějovického gra-

fi ckého designera a fotografa Milana Krištůfka.

Galerie Sirkus Sušice vás zve v pátek 6. října 2023 od 18 hodin 

na zahájení výstavy.

Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00

Sobota   –   –  17.00–20.00

Neděle   –   –  14.00–20.00

V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kinokavárny

Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

Kulturní aktuality

Výstava o Srbsku ukázala tamní památky a českou stopu
Mnozí si jistě vybaví sérii loňských ven-

kovních výstav na velkoplošných pane-

lech umístěných na budově kina a na plo-

tě hřiště při Otavě od Santosu k Fufernám. 

Na tento projekt navázala letos výstava 

o Srbsku, která byla v srpnu instalována 

na stejných místech. Doprovodný program 

proběhl v rámci dernisáže 7. září. 

Čtyři státy, které byly představeny v minu-

lém roce, spojoval vliv a působení 

Jana Ámose Komenského. (Tento 

velikán ovlivnil rozvoj vzdělanosti 

v mnoha zemích Evropy, zejména 

v Polsku, Maďarsku, Švédsku a Ni-

zozemsku.) Tématem všech vý-

stav je kulturní dědictví zapsané 

na seznamy UNESCO a česká sto-

pa v prezentovaných zemích. Kaž-

dou výstavu navíc doplňuje kultur-

ní program, který s uváděnou zemí 

úzce souvisí. Aktuální projekt Jiřího 

Králíka už nemá žádný spojovací 

prvek a informace o dědictví UNES-

CO a české stopě jsou rozšířeny na 

státy celého světa. 

Projekt si klade za cíle aktivně 

propagovat kulturní dědictví UNESCO a pre-

zentovat výrazné osobnosti, či události vzá-

jemných kulturních vztahů a spolupráce. Vý-

stavy jsou putovní a prioritně jsou umisťovány 

ve městech s významnými a dlouhodobými 

partnerskými vztahy se zahraničními městy. 

Projekt může iniciovat vznik nových partner-

ství a nebo přispívat k jejich dalšímu rozvoji 

a prohlubování spolupráce (www.cultural-

-heritage.cz).

Letošní výstava o Srbsku byla zakon-

čena projekcí fi lmu Sedm tisíc duší, který 

přijel osobně představit srbský režisér Sanjin 

Mirić se svou českou manželkou. Na akci dora-

zila též první poradkyně srbského velvyslance 

Ljiljana Govedaric a autor celého projektu Jiří 

Králík, který vedl diskuzi a vysvětlil souvislos-

ti. Všichni byli také hosty starosty Petra Mottla 

při přátelské návštěvě na sušické radnici (foto). 

Sedm tisíc duší je dokumentární fi lm pro-

ložený hranými scénami o utrpení srbských 

a ruských vojáků a internovaných civilistů v ra-

kousko-uherských táborech na území dnešní 

České republiky – v Jindřichovicích a Broumo-

vě. Tábory měly asi 500 objektů, v nichž bylo 

asi 60 000 válečných zajatců. Je to druhá nej-

větší srbská hrobka na světě. Film obsahuje 

i vzpomínky vojáků, které v roce 1919 zapsal 

nizozemský novinář Henri Aber a na plátně 

promluví také potomci srbských bojovníků. 

Vypravěčem je Jan Kačer. Film získal ve světě 

několik desítek významných ocenění. (zdroj: in-

fopanel výstavy) V památníku – mauzoleu v Jin-

dřichovicích je v malých truhličkách přes sedm 

tisíc kosterních pozůstatků těchto zajatců. 

Režisér Sanjin Mirić (foto vpravo) studo-

val v Sarajevu ekonomickou fakultu. Od střed-

ní školy sledoval fi lmovou tvorbu, a proto se 

stal členem fi lmového klubu, kde začal natá-

čet vlastní amatérské fi lmy, které prezentoval 

na fi lmových festivalech doma i v zahraničí, za 

což získal řadu ocenění a titul Mistr amatérské-

ho fi lmu. Byl přijat na katedru dokumentární 

režie na Filmové akademii v Praze (FAMU), 

kterou úspěšně dokončil v roce 1991. Od té 

doby pracoval ve všech významných praž-

ských televizích, většinou jako režisér zábav-

ných a publicistických pořadů, a je autorem 

několika dokumentárních fi lmů. Pro Rádio 

Svobodná Evropa pracoval jako režisér tele-

vizních pořadů určených pro Bosnu a Herce-

govinu. Pracoval na natáčení každodenního 

publicistického pořadu na TV Prima – AKTA 97, 

působil jako režisér publicis-

tických pořadů na TV Nova 

(Občanské judo, Na vlast-

ní oči, Prásk, Peříčko) V ČT 

pracuje jako režisér pořadů 

Taxík a Černé ovce. Od roku 

1987 žije a pracuje v Praze. 

(Zdroj: panel výstavy) Je také 

jednou z osobností z části 

výstavy

 Česko – srbská stopa.

Na 48 panelech zde 

byly představeny význam-

né osobnosti vzájemných 

kulturních a společenských 

styků – osobnosti českoslo-

venské a srbské (působící 

v ČR, nebo s významnými 

českými kořeny a vlivem 

českého či slovenského 

prostředí). K české národ-

nosti se v  Srbsku v  roce 

2002 přihlásilo 2 211 osob 

(z toho 1 648 ve Vojvodině 

a 563 v centrálním Srbsku). 

Nejpočetnější jsou Češi 

v obcích Bela Crkva (511), 

Kruščica (231), Gaj (137), Ve-

liko Središte (57) a ve měs-

tech Bělehrad (422) a Novi 

Sad (119). Velká a vlivná je i menšina sloven-

ská – takřka 60.000. Většina Čechů i Slováků 

v Srbsku dnes žije ve smíšených manželstvích, 

integrují se do většinové srbské společnosti. 

Jsou však hrdí na své české nebo slovenské 

kořeny a snaží se uchovat zvyky svých před-

ků. Svou národní identitu Češi vyjadřují hlavně 

spolkovým životem. Dbají na zachovávání tra-

dic a kultury, uchovávají si povědomí souná-

ležitosti s českým či slovenským 

národem. Krajané preferují přede-

vším místní folklór. Nejvíce se čes-

ké i slovenské zvyky a tradice udr-

žely v malých banátských obcích 

(www.cultural-heritage.cz). Z dal-

ších osobností byli na výstavě před-

staveni např. Rajko Doleček, Gojko 

Mitić, Emir Kusturica, Karl Malden, 

Pavel Josef Šafařík, Tomáš Garrigue 

Masaryk, Jan Nevole, Nikola Tesla, 

Vesna Vulovičová. 

Druhou částí výstavy bylo před-

stavení všech položek ze seznamů 

světového dědictví UNESCO Srbska 

na 25 panelech (Materiální a přírod-

ní dědictví – např. Ganzigrad, kláš-

tery Sopočani, Studenica, Tara s kaňonem řeky 

Driny, nehmotné dědictví – např. zpěv s gusle-

mi, hrnčířství ze Zlakusy a Paměť světa – např. 

archiv Nikoly Tesly, Miroslavovo evangelium). 

Třetí část výstavy prezentovala život a dílo 

známého fi lmového režiséra Emira Kusturici. 

Text a foto ED, více foto na www.kulturasusice.cz

VÝTVARNÉ PODVEČERY
volné kurzy kresby a malby pro veřejnost s malířem Miroslavem Šislerem

Termíny podzim / zima 2023

25. 9. | 9. a 23. 10. | 6. a 20. 11. | 4. a 18. 12. • vždy v pondělí 18–20.30 hodin

Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.

Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18 let.

www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

Ve středu 13. 9. 2023 proběhl v areálu za 

sušickou základní uměleckou školou další roč-

ník již tradiční akce ZUŠ(ka) ZUŠ(ce), kterou 

pravidelně pořádá Spolek přátel Sušického 

dětského sboru 

na začátku škol-

ního roku. 

Program byl 

opět velmi pes-

trý. Na pódiu 

během celého 

odpoledne vy-

stoupila řada 

talentovaných 

žáků hudební-

ho oboru. V rám-

ci programu proběhla také „generálka“ dětí 

z Hlavního sboru SDS, které spolu s tanečním 

oddělením a lidovou muzikou pojedou ve 

dnech 22.– 25. 9. do italského města Jesolo 

reprezentovat naše město na festival Jesolo 

International Dance and Music Festival. 

Po celém areálu bylo připraveno mnoho 

doprovodných aktivit pro všechny příchozí. 

Děti vyráběly hmyzí domečky, které budete 

moci obdivovat v zahradě za ZUŠ celý rok. Ne-

chyběly výtvarné dílny, keramický bazar, lout-

kové divadlo dramatického oboru, ani bojov-

ka po škole s řadou úkolů a disciplín, za jejichž 

splnění si děti odnes-

ly nejrůznější odměny 

a něco sladkého. 

Prostě takové po-

hodové odpoled-

ne, které si všich-

ni náramně užili. 

Díky za to nejen 

všem, kdo se na 

přípravě a  rea-

lizaci akce po-

díleli, ale i měs-

tu Sušice, které 

na akci poskytlo 

grant. Letní at-

mosféru dokres-

lilo večerní vystoupe-

ní kapely Bossanoha. 

Přítomní si tak ještě na 

chvilku mohli užít ná-

ladu teplých prázdni-

nových večerů, kte-

ré jsou na dalších pár 

měsíců pryč. Tímto 

považujme školní rok 

za zahájený! 

D. Jíchová, 

Spolek přátel SDS, foto

V. Kohoutová Vlková

ZUŠ(ka) ZUŠ(ce) v roce 2023
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
23. září 2023

Regensburg (Řezno) a plavba k památníku Walhalla
Návštěva jednoho z nejstarších německých měst, které se pyšní jedi-

nečným kamenným mostem z 12. století a nejkrásnější gotickou ka-

tedrálou v jižním Německu. Historické centrum, zapsané na seznamu 

světového dědictví UNESCO, skrývá celou řadu historických domů 

a zajímavých zákoutí. Odpoledne plavba křišťálovou lodí po Dunaji 

k památníku Wallhala, který nechal postavit ve stylu antického chrámu 

vysoko nad řekou bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako místo 

úcty významných osobností z německy mluvícího prostoru. Bysty 

těchto osobností, které jsou doplňovány i v současné době, si mo-

hou návštěvníci prohlédnout uvnitř. Od památníku se nabízí krásný 

pohled do údolí Dunaje a okolní krajiny. OBSAZENO!

16. prosince 2023

Adventní Salzburg
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Rakousku. Vý-

znam této oblasti ještě umocňuje skutečnost, že právě nedaleko Salzburgu, 

v Oberndorfu, vznikla v roce 1818 Tichá noc, dnes jedna z nejznámějších 

vánočních písní na celém světě. Během naší cesty se nejprve zastavíme 

v Oberndorfu, kde se seznámíme se zajímavým příběhem vzniku Tiché 

noci. Poté zamíříme do Salzburgu a prohlédneme si nejzajímavější památ-

ky města (zámek Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezidenci 

nebo zdejší katedrálu). Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost 

Hohensalzburg, jeden z nejzachovalejších středověkých hradů v celé Evropě. 

Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný výhled na město, velmi zajímavá 

je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci individuálního volna vy-

chutnat adventní atmosféru města, jehož ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás...
František Kuda r. 1935, Miloslava Uhrová r. 1931, Jaroslava Černá r. 

1947, Libuše Kazáková r. 1944, Marie Poláková r. 1943, Rudolf Kotal r. 1940.

ŽEHNÁNÍ OBNOVENÉMU KŘÍŽKU

Dne 25. září uplyne dvacet let, kdy zemřel pan 

Karel Pany 

ze Sušice. 

Stále vzpomínají manželka a dcery s rodinami.

Dne 22. září uplyne čtyřicet let od tragického 

úmrtí pana 

Josefa Fartáka 

ze Sušice. 

Stále vzpomíná syn Josef s celou rodinou.

Dne 4. září jsme vzpomněli stého výročí narození paní 

Jitky Vovsové

a dne 9. září čtyřicáté deváté výročí jejího úmrtí.

Děkujeme, že jste si vzpomněli s námi.

Synové Václav a Jiří s rodinami 

Stálá divadelní scéna Klatovy vás zve na divadelní představení

MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ (Maria Goos)
Brilantní komedie z divadelního prostředí, kde všechny postavy 

hrají pouze dva herci. Richard, herec a režisér, bohém se zálibou 

v alkoholu připravuje premiéru. Jeho herecké partnerky před ním 

utíkají jedna za druhou. Poslední záchranou je Lies, Richardova dáv-

ná kolegyně a láska. Na jevišti jim to klape, ovšem mimo něj... V ko-

medii je vše, co k dobré hře patří, humor, láska, sentiment a skvělé 

herecké výkony.

Režie: Antonín Procházka

Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban

Divadlo Metro

Neděle 15. října 2023 v 19.30, předplatné skupi-

ny S, KD Sokolovna Sušice

Předprodej vstupenek v kancelářích Sušického kul-

turního centra SIRKUS, p. o. tel. 376 523 360 nebo na: 

www.kulturasusice.cz

V  letošním roce se 

podařilo obnovit opět 

jeden starý šumavský 

křížek u cesty. Tentokrát 

v oblasti Srní Mechova, 

konkrétně v místě bý-

valého Dolního zeleno-

horského dvora. Slav-

nost požehnání křížku 

proběhla v sobotu 29. 

dubna v odpoledních 

hodinách. 

Obnovený křížek, již 

tradičně, požehnal pan 

farář Jan Kulhánek za 

přítomnosti mnoha pří-

chozích účastníků. Du-

chovní slavnost upro-

střed šumavské přírody 

ozdobila zpěvem s ky-

tarovým doprovodem 

paní Jindra Lejsková. 

Pan Herbert Hones z Horské Kvildy zatroubil na trubku staré šu-

mavské melodie, které se, za přizvukování přítomných, krásně li-

nuly do dálky údolím. Nový křížek navrhl a vykoval umělecký ko-

vář pan Radek Mařík, který také na místě vysvětlil důvod použití 

všech symbolů na kříži, v souladu s historií místa. Samotné osa-

zení křížku do původního kamenného podstavce zajistil opět pan 

Jiří Strejc. Díky všem zúčastněným za nezištnou práci, vlastní čas 

a energii, kterou této činnosti věnují. 

PODĚKOVÁNÍ

Rádi bychom na tomto místě poděkovali za opravu a nové osa-

zení křížku na vrcholu Sedla, který byl vandaly na jaře letošního 

roku ulomen a poškozen. Poděkování patří Kamenictví Beránek 

z Roku, konkrétně Martinu Beránkovi, Vojtěchu Karausovi a Fili-

pu Haidingerovi.      Věra Marešová, Jiří Strejc

Dne 26. září uplyne pět let, co nás opustil tatínek, 

dědeček a pradědeček, pan 

Jan Dáňa. 

S bolestí v srdci vzpomínají dcery Jana, Máša, Lenka 

s rodinami a tchánové. Všem, kdo vzpomenou 

s námi, děkujeme.

Vydala ses na cestu, kam chodí každý sám,

jen dveře vzpomínek nechala jsi dokořán. 

Dne 21. září již uplynulo pět let, kdy mě navždy 

opustila maminka, paní 

Marie Michálková

z Jiřičné. S láskou vzpomíná dcera.

Děkuji všem, kteří si se mnou vzpomenou.

Štrúdlování 2023
Pečená jablíčka, skořice a rum. Ještě ořechy, rozinky a třeba i brusinky 

a trochu pokrájených hrušek nebo máku a to vše zabalené do jedineč-

ného těsta, upečené dozlatova a pocukrované.

Cítíte tu jedinečnou vůni a také se vám sbíhají sliny? K tomu šálek vo-

ňavé kávy, nebo dobrého čaje a idylka jak vymalovaná. 

Další ročník šumavského Štrúdlování v Domě sv. Vintíře v Dobré Vodě 

u Hartmanic (u Sušice) je tady!

Sobota 7. 10. 2023 od 14.00 hodin
14.00–15.00 – přejímka soutěžních štrúdlů a receptů (dva rukávy 

na délku plechu)

15.00–15.45 – program v kostele sv. Vintíře (a porota ochutnává a hodnotí)

16.00 – slavnostní vyhodnocení a předání cen

16.30–18.30 – Vintířova kavárnička s ochutnávkou soutěžních štrúdlů

Pro letošní ročník máme připravenou novinku: soutěž pro děti 

o nejdelší jablečnou šlupku! Začneme hned po skončení koncertu 

před slavnostním vyhlášením. Děti se mohou zaregistrovat v době pře-

jímky štrúdlů (14.00–15.00 h)

V současné době jednáme s našimi sponzory o cenách. Hlavní cenou 

za nejlepší jablečný štrúdl je opět možnost proletět se letadlem podle 

vlastního přání nad Šumavou s pilotem Milanem Legátem. Dále knížky 

o Šumavě ze Starého mostu, poukaz na víkendový pobyt v Domě sv. 

Vintíře, koření od Antonína, káva z kašperskohorské Pražírny, vstupen-

ky na hrad Kašperk a řada dalších.

A kdo bude letošní soutěžní štrúdly hodnotit? 

Opět tříčlenná porota. Nyní jednáme o jejím složení. Účast přislíbila 

loňská šéfová poroty – herečka Zdeňka Žádníková –Volencová

Tak, milé hospodyňky i muži v kuchyni, najděte nové moderní i ty za-

ručené rodinné recepty – je nejvyšší čas se připravit.

Moc se na vás i na vaše voňavé výtvory těšíme.

Alice Trefná, vedoucí akce (mobil: 605 413 756), Jana Kolářová, 

předsedkyně spolku (mobil: 603 265 034), www.sumavskecesty.cz

Přesně před 30 lety skončila oprava kostela na Mouřenci u Annína. 

Zchátralý, zničený a rozkradený kostel byl díky fi nanční sbírce němec-

kých rodáků zachráněn a 26. září 1993 ho znovu vysvětil českobudějo-

vický biskup Antonín Liška. Od té doby se o kostel kromě církve stará 

podpůrný německý spolek a v posledních letech i český spolek Přátelé 

Mouřence a Mouřenec dělá radost lidem z obou stran hranice. 

Přesně 30 let poté zve Mouřenec na velkou oslavu. V sobotu 23. září 

v 10 hodin začne fotografi cká výstava „30 let“ ve stodole na návsi v An-

níně. Od 14 hodin pak bude biskup Mons. František Radkovský sloužit 

jubilejní česko-německou poutní mši svatou. O hudební doprovod se 

postará sušický Svatobor, který zpíval i při vysvěcení kostela před 30 lety. 

V 19 hodin pak kostel rozezní se svými modrými houslemi virtuos Pavel 

Šporcl. V neděli 24. září od 14 do 16 hodin zahrají u kostela dvě decho-

vé kapely Die Blei Blech Blosa z Bodenmaisu a Solovačka ze Sušice. 

Vrcholem oslav a mouřeneckého podzimu pak bude ve čtvrtek 5. října 

od 19 hodin koncert legendárních sourozenců Hany a Petra Ulrycho-

vých se skupinou Javory. Jejich vystoupením chtějí mouřenečtí dobro-

volníci připomenout také 20 let od pořízení nových zvonů sv. Mořic a sv. 

Vintíř. Vstupenky jsou v předprodeji na www.sirkus.cz. Spolek Přátelé 

Mouřence v tuto chvíli také hledá sponzory, kteří by byli ochotní tento 

velký koncert podpořit. Lukáš Milota, Přátelé Mouřence

Mouřenec oslaví 30 let od záchrany s biskupem 

Radkovským a koncerty houslisty Šporcla 

a legendárních JAVORŮ
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KNIHOVNA

VELKÁ PODZIMNÍ LITERÁRNÍ SOUTĚŽ

2.–8. října: TÝDEN KNIHOVEN
• oddělení pro DĚTI A MLÁDEŽ

po celý říjen

VÝSTAVA: Pozor, v knihovně je kocour!

Výstava komiksů Kláry Smolíkové s ilustra-

cemi Vojty Šedy ze stejnojmenné knihy, 

která získala Cenu za nejkrásnější dětskou 

knihu 2019.

2. – 6. října 

V Y Z D O B T E 

KNIHOVNU

Téma:  PŘÍBĚH 

Z KNIHY na A3 

Kreslete, vyrábějte ať už doma nebo pří-

mo v knihovně v oddělení pro děti a mlá-

dež, kde pro vás bude připraven výtvar-

ný materiál. 

Vaše dílo bude vystaveno v prostorách 

naší knihovny.

6. října od 10 hodin 

KIDDŮV ČTENÁŘSKÝ KLUBÍK 

Setkání knihovnice s dvou a tříletými dětmi v rámci krátkého pro-

gramu na podporu kulturního a kreativního rozvoje dětí. 

Na akci je nutno se předem přihlásit na e-mailu: akceknihovna@

kulturasusice.cz

2. – 8. října

STAŇ SE KNIHOVNÍKEM 

Nabízíme možnost vyzkoušet si práci knihovníka přímo na výpůjč-

ním pultu.

STAVBY Z VYŘAZENÝCH KNIH 

K dispozici bude tolik vyřazených knih, kolik potřebujete.

• oddělení pro DOSPĚLÉ
3. října od 8.30 do 12.30 hodin

Seminář pro seniory: JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON

Je vám 65 a více let? Zdarma vás naučíme, jak správně ovládat tablet 

nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu. 

Na akci je nutno se předem přihlásit telefonicky na č. 376 526 531

nebo e-mailem na: dospele@kulturasusice.cz.

2. října 

ČTENÁŘSKÝ KLUB – Přijďte si povídat o knihách…

2., 4. a 6. října 

OBČERSTVENÍ

Návštěvu knihovny vám zpříjem-

níme nabídkou kávy a čaje.

V následujícím týdnu se můžete 

těšit na besedu:

11. října od 17 hodin

SLAVNÉ PRAŽSKÉ MORDY

Beseda s veřejným čtením s au-

torkou Jitkou Kačánovou

NEJZNÁMĚJŠÍ KRIMINÁLNÍ PŘÍPA-

-DY ČESKÉ METROPOLE

WWW.KNIHOVNASUSICE.CZ

KDO SE MŮŽE DO SOUTĚŽE PŘIHLÁSIT?

Žáci 2. až 9. tříd základních škol a nižších tříd gymnázia, kteří jsou 

registrovanými čtenáři Městské knihovny Sušice.

JAK A KDE SOUTĚŽ PROBÍHÁ?

Soutěž běží od 25. září do 1. prosince 2023 v naší knihovně v oddě-

lení pro děti a mládež. Soutěží se ve třech kategoriích:

2. – 3. třída ZŠ, 4. – 6. třída ZŠ, 7. – 9. třída ZŠ. 

Plníte 5 úkolů. Jednotlivé úkoly si v daném termínu vyzvednete 

u knihovnice, které také splněné úkoly v daném termínu odevzdáte. 

Na plnění každého úkolu máte dva týdny. 

TERMÍNY:

Přihlášky   25. září – 6. října!

1. úkol  25. 9. – 6. 10. 

2. úkol  9. – 20. 10.

3. úkol  23. 10. – 3. 11.

4. úkol  6. – 17. 11.

5. úkol  20. 11. – 1. 12.

Předpokladem úspěšného dokončení soutěže je odevzdání správ-

ného řešení všech pěti úkolů knihovnici v daných termínech. Pozdější 

odevzdání úkolu bez předchozí domluvy s knihovnicí znamená vyřa-

zení ze soutěže. 

Odměnou pro všechny, jež soutěž úspěšně dokončí, je účast na 

Velkém vánočním večírku v naší knihovně – mejdan plný hudby, zá-

bavy a překvapení. 

Těšit se na něj můžeme 12. prosince od 15 do 18 hodin.

Těším se na vás v knihovně a držím palce!   Váš KIDD 

Kultura
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Bolavé ztráty. Fotbalisté ztratili s Křimicemi i Kralovicemi

Sport

Kvalitní příprava týmu na novou soutěž

V neděli 27. 8. jsme odehráli přá-

telské utkání s týmem HC Božetice 

v Milevsku. Soupeř, který hraje kraj-

skou soutěž jižních Čech, je kva-

litním týmem, přesto jsme s ním 

sehráli téměř vyrovnané utkání. 

Do první třetiny jsme vstoupili 

svižně a měli několik šancí, které 

jsme však neproměnili. Zato sou-

peř svých šancí využil dostateč-

ně, dvě z nich proměnil a dostal 

se do vedení 2:0. Ke konci třetiny 

se nám však přece jen podařilo za-

věsit, když se do božetické bran-

ky trefi l L Šmrha. Slušný výsledek 

po 1. třetině odrážel kvalitu naší 

hry, do druhé jsme však vstoupi-

li laxněji, navíc se dostavil asi tří-

minutový výpadek. Soupeř naše 

chyby a nedůraz před golmanem 

potrestal hned třemi góly. I v druhé 

třetině jsme si vytvářeli šance, zpo-

čátku však bez úspěšného zakon-

čení. Teprve v druhé půlce třetiny 

jsme vyrovnali hru a vstřelili bran-

ku. O gólový zápis se postaral J. Pe-

tera, který snížil stav na 5:2. Třetí 

třetina už zase byla téměř vyrovna-

ná s řadou šanci na obou stranách 

kluziště. Přesto soupeř vyhrál tře-

tinu 2 : 1. Celkový dojem ze zápa-

su i po prohře 3 : 7 zůstává kladný, 

kluci odvedli dobrý výkon. Stále ale 

máme na čem pracovat – největší 

bolest jsou neproměněné šance.

Sestava – Skolek T,Lejsek 

F,Koryťák J,Kolaŕik V,Valdman T, 

Smetana O,Šmrha L,Lejsek J,Koral 

F ,Rendl J , Němec J, Petera J ,Vito-

vec F,Skuhra M, Fedor M, Balvin F, 

Sopek M.

Další kroky A- týmu vedly 9. 

září do Vimperku na prestižní 

turnaj, kde se utkali s Vimperkem, 

ESV Waldkirchen a týmem Hlubo-

ká nad Vltavou. (Zde hraje napří-

klad Martin Hanzal, který na v NHL 

odehráno 673 zápasů.) 

Výsledky turnaje:

HC Vimperk – TJ Sušice 6 :1

po zápase výhra na nájezdy

Branka: Jakub Lejsek (Jan Rendl)

TJ K. Hluboká n V. TJ Sušice 5 :2 

prohra na nájezdy

Branky: Skuhra, Skuhra (Petera)

TJ Sušice – ESV Waldkirchen 3 :3

 výhra na nájezdy

Branky: Balvín,Balvín,Rendl Jan

Po každém zápase se pro zpes-

tření turnaje jeli nájezdy a výherce 

získal bod, za výhru v zápase dva.

Konečná tabulka turnaje:

TJ Knights Hluboká nad Vltavou

ESV Waldkirchen

TJ Sušice

HC Vimperk -LŠ-

Sušičtí fotbalisté stále hle-

dají cestu k lepším výsledkům. 

Áčko prohrálo v I.A třídě mužů 

už tři zápasy po sobě. Po ztrá-

tě na hřišti silné Kolovče (1:3) 

mužstvo nezvládlo ani domácí 

duel s Křimicemi (0:2) a napo-

sledy padlo 2:4 v Kralovicích. 

Mladý tým se potřebuje chytit, 

šanci bude mít doma proti po-

slednímu Staňkovu.

Velmi smolný byl zejména do-

mácí duel proti Křimicím. Tra-

diční plzeňský soupeř má vel-

kou kvalitu, roli kapitána už delší 

dobu plní sušický odchovanec 

Jakub Szedmák. Zápas hraný za 

velkého vedra přinesl spoustu 

smůly a zahozených šancí. 

Herně se zápas domácím bar-

vám relativně povedl. Vysoké po-

stavení, dostupování a rychlý 

přechod dopředu dělal soupeři 

potíže. Jako tradičně pohořel su-

šický celek na neproměněné šan-

ce. V koncovce několikrát ztros-

kotal Ondřej Míčka, neúspěšně 

pálili Klíma, Králík i Hájek. Když 

už se Míčkovi povedlo vstřelit 

branku na 1:0, k údivu mnoha 

fanoušků si pomezní situaci roz-

myslel a po konzultaci s hlavním 

rozhodčím branku odvolali kvů-

li ofsajdu. 

Místo tříbodové sklizně sušičtí 

hráči popadali zklamaně na tráv-

ník, o výsledku rozhodla závěreč-

ná pasáž. Deset minut před kon-

cem z přímého kopu na hranici 

vápna přesně zacílil Pavel Fořt. 

Zkušený hráč s ligovými zkuše-

nostmi a majitel ligového titulu 

s Plzní. Z dalšího brejku přidaly 

Křimice pojišťovací druhou bran-

ku a rozhodly. „Nemyslím si, že 

jsme měli dneska prohrát. Herně 

jsme na tom byli lépe. Soupeř se 

v ofenzivě dost trápil a my zaho-

dili velké množství šancí. Říkáme 

si to pořád,“ mrzelo trenéra Pav-

la Hrubce. 

Zatím poslední duel ode-

hrála Sušice v Kralovicích. Pro-

ti dalšímu silnému soupeři šlo 

o zajímavé, divoké utkání. Bo-

hužel s nulovým bodovým zis-

kem pro hostující celek. Kralovi-

ce se prosadily z první střely na 

branku, které předcházela hra-

niční ofsajdová situace. Sušice 

se snažila o rychlé vyrovnání, ale 

opět se týmu nedařilo v koncov-

ce. Naopak soupeř zvýšil na 2:0 

po dobře provedené brejkové si-

tuaci a sušické triviální chybě při 

odkupu balonu. Ještě hůř bylo 

ve 34. minutě. Sušičtí se dožado-

vali odpískání faulu na Jaromíra 

Králíka, který signalizoval i po-

mezní rozhodčí. Hlavní nechal 

pokračovat ve hře a domácí se 

řítili sami na branku. Až na hra-

Víkend plný sportu s během Lesem podél Otavy
Poslední srpnový víkend byl 

nacpán sportovní aktivitou. Byli 

uspokojeni, jak milovníci cyklisti-

ky, tak vyznavači běhu přírodou. 

Na datum 27. 8. 2023 připadl již 

42. ročník běhu Lesem podél 

Otavy, Memoriál Adolfa Doná-

ta. Každoročně vzpomeneme na 

zakladatele tohoto běhu. Startovní 

pole minutou ticha uctilo, tragicky 

zasnulého Emila Kintzla, který ab-

solvoval všechny dřívější ročníky.

Počasí nebylo nakloněno k této 

aktivitě, ale přesto se do Sušice sjelo 

45 účastníků. V průběhu dne se stří-

daly dešťové přeháňky s menší i vět-

ší intenzitou. Mokrá trať nedávala 

velkou naději na nějaké super časy. 

I přesto se v cíli objevil první běžec 

ve velice pěkném čase, byl jím On-

dřej Teska z klubu Atletika Klatovy 

za 35:56,0 min. Druhým, který pro-

tnul cílovou pásku Pavel Štěpáník 

z AK Škoda Plzeň dosáhl času 36:27,0 

min. Tento závodník byl v minulých 

letech členem místního atletického 

oddílu a dosahoval kvalitních vý-

sledků na krajské i celostátní úrovni. 

Třetí, kdo se objevil v cílovém pro-

storu byl Miloslav Pohl z netradiční-

ho klubu – Postřižinecké Kecky. Ke 

zdolání tratě mu stačilo 36:32,0 min.

Tohoto závodníka můžeme často 

potkat na sušickém stadionu, při tré-

ninkové aktivitě. Za 40:06,0 min., při-

běhla první žena, kterou byla Gab-

riela Veigertová z Jičína. 

Pořadatele atletického oddílu 

TJ Sušice těší, že se běhu zúčast-

ňuje čím více křehkého pokolení 

a vyznavačů běhu ze Sušice. Po 

doběhu posledního účastníka 

byly zpracovány výsledky a vy-

hlášení nejlepších závodnic a zá-

vodníků v jednotlivých věkových 

kategoriích. Už je tradicí, že jsou 

obdarováni nejmladší i nejstar-

ší běžci. 

Žádná sportovní akce se ne-

obejde bez sponzorského zajiš-

tění. Pro závodnice a závodní-

ky se připravily věcné ceny, na 

kterých se podíleli tito sponzoři: 

město Sušice, JIKO Čácha, Jantar 

pí. Koubová, fi rma SPAK, Elek-

tro Jana Bauerová, COOP Sušice, 

Stavebniny PRO-DOMA, fi rma 

PAP, Lékárna Galenos, UNITED 

NETWOKS, Restaurace Šumav-

ská Chalupa.

Poděkování zaslouží všichni 

pořadatelé, kteří věnovali svůj vol-

ný čas v nepříznivých podmínkách 

závodu a TJ Sušice, za poskytnutí 

zázemí. Kompletní výsledky jsou 

k zhlédnutí na www.tjsusice.cz/

atletika, www.bezvabeh.cz.

Jaroslav Uher

Muži: Do 39 let

1. Ondřej Teska – Atletika Klato-

vy – 35:55,0

2. Pavel Štěpáník – AK Škoda Pl-

zeň – 36:27,0

3. Vojtěch Opl – Atletika Klatovy 

– 37:14,0

  40–49 let

1. Miloslav Pohl – Postřižinecké 

Kecky – 36:32,0

2. Jan Pernica – USK Praha – 37:09,0

3. Jan Sedláček – TJ Sokol SG Pl-

zeň – 40:23,0

  50–59 let

1. Daniel Šmídl – Sušice – 38:12,0

2. Miloš Brejcha – Sušice – 45:21,0

3. Karel Brejcha – Sušice – 47:35,0

  60 a starší

1. Jiří Procházka – RMT – 41:38,0

2. František Šika – AC Trial Plzeň 

– 43:49,0

3. Jaroslav Pudil – M2 Sport Bečvář 

Strakonice – 44:40,0

Ženy: Do 29 let

1. Gabriela Veigertová – Jičín – 40:06,0

2. Kateřina Šebestová – AC Do-

mažlice – 49:38,0

3. Kristýna Bublíková – Sušice 

– 50:47,0 

  30–39 let

1. Eva Kudrnovská – Sušice 

– 46:06,0

2. Zuzana Kohoutová – Fanoušovo 

Běhny – 1:12:15,0 hod

  40–49 let

1. Marie Spasová – Sokol Švihov 

– 47:49,0

2. Jana Kučerová – Rozběháme Kla-

tovy – 49:20,0

3. Radka Ouřadová – Atletika Kla-

tovy – 54:24,0

  50 a starší

1. Dagmar Rudolfová – Novákovi-

ce – 50:08,0

2. Miroslava Zámečníková – Roz-

běháme Klatovy – 51:17,0

3. Ivana Machová - Fanoušovo Běh-

ny – 53:40,0

Mladí sušičtí atleti se ctí dokončili oblastní soutěž družstev, v Domažlicích
Závěrečné, 4. kolo základ-

ní fáze oblastní soutěže at-

letických družstev mladšího 

žactva Plzeňského kraje pro-

běhlo dne 6. 9. na stadionu 

v Domažlicích, za velmi přízni-

vého počasí. Vzhledem k brzké-

mu „poprázdninovému“ termínu 

nebyla účast v některých disciplí-

nách tak početná, jako v dřívěj-

ších kolech, ale i tak byla konku-

rence více než slušná.

Za náš oddíl se těchto závodů 

zúčastnili, v kategorii mladších 

žáků: Alexandr Jurčišin, Dominik 

Kopecký, Jáchym Kouba, Marek 

Votava a Jan Zajac.

A v kategorii mladších žákyň 

pak: Alžběta Čabrádková, Julie 

Dubová, Ellen Gabrielová, Sofi e 

Hamplová, Linda Hromádková, 

Tereza Jonová, Laura Koderová, 

Anna Staňková, Jolana Vichrová.

Rád bych zdůraznil skuteč-

nost, že hned tři naše sprinterky, 

Anna Staňková, Linda Hromád-

ková a Sofi e Hamplová, se probo-

jovaly do A fi nále běhu na 60 m, 

což nepamatuji snad 20 let, ve 

své dlouholeté trenérské kariéře!

Na stupně vítězů se v  Do-

mažlicích probojovali tito naši 

závodníci a závodnice:

Anna Staňková, která v osob-

ních rekordech zvítězila ve vrhu 

koulí skvělým výkonem 10,92 m 

a také zvítězila v hodu kriketo-

vým míčkem s velkým náskokem 

před ostatními výkonem 44,87 m 

a ve velmi dobrém výkonu 8,95 s 

obsadila 3.místo v běhu na 60 m.

Alexandr Jurčišin, rovněž 

v osobních rekordech, zvítězil 

v běhu na 60 m, výkonem 8,50 s, 

a v běhu na 150 m obsadil výko-

nem 20,98 s, výborné 2. místo 

Jolana Vichrová, která také 

v osobním rekordu ve skoku vy-

sokém výkonem 128 cm vybojo-

vala skvělé 3. místo

Velmi pěkná bodovaná umís-

tění (nově do 12. místa celkové-

ho pořadí v disciplíně) pak do-

sáhli dále:

Sofi e Hamplová, v běhu na 

150 m, 4.místo výborným výko-

nem 21,79, v běhu na 60 m výko-

nem 9,06 s pak 6. místo

Linda Hromádková, v běhu na 

60 m, kde výkonem 9,01 s vybo-

jovala 5. místo, a bodovala též 

i ve skoku vysokém, kde za vý-

kon 120 cm brala 8.místo

Tereza Jonová v hodu krike-

tovým míčkem, obsadila 7. mís-

to, výkonem 28,74 m a ve vrhu 

koulí obsadila v osobním re-

kordu také 7. místo výkonem 

8,50 m

Jáchym Kouba v běhu na 150m 

v  kvalitním osobním rekordu 

23,05s vybojoval 8.místo

Jan Zajac, který v  běhu 

na 800  m obsadil výkonem 

3:22,09 min 8. místo 

Alžběta Čabrádková, která ob-

sadila 11. místo v běhu na 800 m 

pěkným výkonem 3:07,95 min

Ellen Gabrielová, v běhu na 

800 m, obsadila 12. místo, výko-

nem 3:13,75 min a v hodu krike-

tovým míčkem, také 12. místo, 

výkonem 22,46 m

Obě naše sprinterské štafety 

tradičně bodovaly, jak chlapci 

(v sestavě Jáchym Kouba, Ma-

rek Votava, Jan Zajac, Dominik 

Kopecký), výkonem 46,87 s, kdy 

obsadili 5. místo, byť s notnou 

dávkou štěstí na předposlední 

předávce, tak i děvčata (v sestavě 

Ellen Gabrielová, Jolana Vichro-

vá, Julie Dubová a Sofi e Ham-

plová), výkonem 38,27 s, která 

obsadila také 5. místo.

Na závěr bych rád sdělil, že 

v součtu bodů za všechna čty-

ři kola našim děvčatům unik-

la pouze o jediný hlavní bod 

účast do finálového klání všech 

tří oblastních soutěží, kam se 

probojovala vždy tři nejlepší 

družstva. Musím děvčata po-

chválit za pěkné výkony po ce-

lou dnešní sezonu a kluky sa-

mozřejmě taky, i když pro ně 

bylo finálové kolo trochu více 

vzdálené.

Za mládežnické trenéry AO 

Sušice zapsal Jan Prášek

nici vápna ho dostihl Lukáš Hájek 

a nedovoleným způsobem ho 

poslal k zemi. Hlavní arbitr uká-

zal červenou a Sušice dohrávala 

v oslabení.

Sušice i v deseti lidech na hřiš-

ti zůstala nebezpečná a do polo-

času po brankách Králíka a Míč-

ky srovnala na 2:2. Ve druhé půli 

však soupeř využil početní pře-

vahy dokonale a zápas zaslou-

ženě rozhodl ve svůj prospěch. 

Hosté odjeli domů s prázdnou, 

po sedmi kolech mají na kontě 

sedm bodů za dvě výhry, remí-

zu a čtyři prohry. Aktuálně je tým 

v tabulce na desáté pozici.

Sušické áčko má šanci na 

nápravu už v  dalším kole, 

doma přivítá poslední Staň-

kov (neděle 24. 9., 16.30). 

O týden později, první říjno-

vou neděli, jede Sušice na der-

by do Lub. -jon-

6. kolo I.A třídy

TJ Sušice – Plzeň Křimice 0:2

Sestava Sušice: Těžký – Vystrčil, 

Pechek, Kodýdek, Marek – Ky-

silka, Králík, Krůs, Klíma, Hájek – 

Míčka. Střídali: Mařík, Hubáček, 

Podlipský, Pivetz, Jarolímek.

7. kolo: Kralovice – TJ Sušice 4:2

Branky Sušice: Králík, Míčka

Sestava: Těžký – Kysilka, Kodýdek, 

Marek, Hájek, Štěch, Král, Králík, 

Krůs, Míčka, Klíma 

Střídali: Podlipský, Hubáček, Pi-

vetz, Kaltenbrunner.



Sušické noviny 16/2023
22. září 2023 strana 9Sport / Pozvánky / Inzerce

Sportovně tvořivé dopoledne 
Sportovně tvořivé dopoledne je určené pro děti od dvou do pěti let.

Od 5. října jsme tady každý čtvrtek od 8.30 do 12.00 h. pro vaše 

dětičky my a vy se můžete věnovat sami sobě. 

O vaše malé poklady se nejen dobře postaráme, ale i jim na každý 

čtvrtek naplánujeme pestrý program. Nebude chybět hodně pohybu, 

her, zábavy a tvořivosti.

Více na ht tps: //w w w. sp or toviste -susice.c z /nase - kur z y/

primestske-tabory/sportovne-tvorive-dopoledne/

Hledáte výjimečnou školu bojových umě-

ní? U nás v Ge-Baek Hosin Sool jste správně.

Vedení odborníky: Všichni naši in-

struktoři pravidelně trénují s korej-

ským velmistrem a poskytnou vám 

prvotřídní výuku.

Rozvoj charakteru: Naučíme 

vás disciplíně, sebevědomí, čest-

nosti i vytrvalosti.

Největší škola taekwon-do: 

Buďte součástí největší Taekwon-Do komunity 

v republice.

První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si nás bez zá-

vazku. Přidat se můžete po celý rok.

Bezplatné vybavení: Za chrániče, to-

bok či zkoušky na vyšší pásek u nás pla-

tit nemusíte.

Nově vyučujeme i další bojová umě-

ní jako taekkyon, gumdo, hoppae sool 

a fi lipino martial art.

Začněte svoji cestu s námi ještě 

dnes. Navštivte naše stránky tkd.cz 

pro bližší informace o trénincích u vás v okolí a ne-

váhejte se k nám připojit na první lekci! -tz-

Přidejte se k nám v taekwon-do

Změna návštěvní doby vyhrazena. Aktuální provozní doba na www.sportoviste-susice.cz

Nehraj šachy jen s počítačem...
Toto léto jsme pořádali již 

9. ročník Šachového turnaje v Su-

šici. Konal se 13. 8. 2023 v Komunit-

ním centru Sušice. Děkujeme všem 

příznivcům, podporovatelům a za 

fi nanční podporu městu Sušice. – 

FOTO z turnaje

Šachový oddíl při TJ Sokol Su-

šice přerušil téměř na 15 let svoji 

činnost a potýká se s nedostatkem 

hráčů pro soutěžní šach. Zveme 

vás tímto do našich řad . Rádi uví-

táme nové hráče na svých páteč-

ních setkáních – Sokolovna Suši-

ce, T. G. Masaryka 120 – prostory 

výborovny

Více informací na 731 476 111 

nebo na e-mailu: susice@sokol.eu

Sportoviště města Sušice



Inzercestrana 10 Sušické noviny 16/2023
23. září 2023

Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám seno, kulaté balíky, vět-

ší množství, prodám 2 jehňata na 

chov. Tel. 725 179 115

Prodám 10 ks hurdisek, l – 

120 cm + patky, 4 ks vlnitého eter-

nitu (malá vlna) – l – 125 cm, š – 

100 cm, nepoužitý. Vše se slevou. 

Dohoda. Tel. 606 844 263

Prodám letošní odchovy andulek 

(různé barevné variace), korely. 

Chovné kroužkované samce pa-

pouška červenokřídlého. Vše 

z venkovní voliéry – zdravé silné 

kusy. Tel. 606 494 996

Prodám – Kamna PETRY 2x a kam-

na CLUB v dobrém stavu – levně. 

Moped – Babeta 210 – dvourych-

lostní, soustružnické nože – růz-

né velikosti, nové i  použité, 

cca 120 Ks. Cena dohodou. Tel. 

777 221 300

Prodám malotraktor VARI IV 

XP200 + provzdušňovač – proře-

závač + bubnovou sekačku BDR 

650 V. Tel. 724 257 162

Prodám VW Sharan rok 5/2018 

2,0 Tdi 110 Kw plná výbava 

1 Majitel. Vůz jako nový, tel. 

721 626 220 

Prodám míchačku na 1 kolečko. 

Cena dohodou. Tel. 702 516 840

Prodám pravou chodskou kera-

miku, originál – cca 70 ks – cena 

dohodou. Lustr do obýváku pě-

tiramenný – svícnový, kombina-

ce dřevo–kov – cena dohodou. 

Tel. 721 619 927

KOUPĚ
Koupím Jawa, ČZ, MZ, Simson 

a i jiné motocykly, předváleč-

né, stav nerozhoduje, mám zá-

jem i o samotné díly, literaturu 

a jiné Scott, Zündapp, BMW, In-

dian, Terrot, Matchless, NSU, Po-

lar a jiné značky. Tel. 602 132 238

Do staré šum. chalupy sháním 

nebo koupím, doplňky po před-

chozích obyvatelích, např. pod-

malbu na skle (i mírně poškoze-

nou), barevnou keramiku, starou 

hračku. Děkuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari 

systém s nářadím a kladívko-

vý či bubnový šrotovník. Tel. 

732 357 828

Koupím včelí oddělky nebo i ma-

tečníky. Koupím jakékoliv staré ho-

diny. Koupím karavan v jakémkoliv 

stavu. Tel. 605 320 536

Koupím starý nábytek, obrazy, 

hodiny, šperky a jiné staré věci 

z pozůstalosti – i poškozené. Tel. 

603 907 027

Sledujte nás také na sociálních sítích

 

a webu 

www.kulturasusice.cz

/ susicebranasumavy

/ Sirkus – Sušické kulturní centrum

Koupím lištovou sekačku MF70 

i rozbitou nefunkční a hoblovku 

s protahem 20–30 cm a lešení 

Haki nejlépe 1 kostku a cirkulár-

ku s kolébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s litý-

mi nápisy, staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plecho-

vé a smaltové cedule, papírové 

dopisní zálepky, staré pohled-

nice Sušice a okolí. Přijedu! Tel. 

606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Pronajmu byt 1+1, 4 km od Su-

šice s povinností správce, nut-

ná menší rekonstrukce. Nájem-

né 2 000 Kč/měsíčně, topení na 

pevná paliva. Tel. 731 469 471

Pronajmu byt 1+1 v Sušici, Sir-

kařská ul., výtah, plastová okna, 

dům je zateplený. Tel. 723 045 782

Hledám skromné bydlení v okolí 

Sušice. Důchodce. Tel. 606 406 010

Nabízím pronájem bytu 1+kk. 

V  Sušici s  balkonem, ul. Vol-

šovská. Bližší informace na tel. 

734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dědic-

ké řízení, úvěr, hypotéku, účetnic-

tví, apod. – kvalitně a rychle. I.. 

Drábková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Svážu diplomové práce, opravím 

staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687

Věnuji přenosný telefonní přijímač 

zn. Panasonic. Tel. 702 516 840 

Kdo daruje za odvoz staré lino? 

Tel. 605 320 536

Provádím bílení, malování interi-

érů podle přání. Tel. 725 583 085

Nabízíme své služby: zámečnictví 

– kovovýroba a práce hodinového 

manžela. Martin Chudý, Pravdova 

259, Sušice, tel. 723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistic-

ké úpravy textu, korektury ba-

kalářských a  magisterských 

prací, přípravu na maturitní 

a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 



Dobrý den. V minulém díle 

naší husitské historie jsme si řek-

li, že na jaře 1467 král Jiří z Po-

děbrad zasáhl vojensky proti ka-

tolické Jednotě zelenohorské. 

V březnu 1468 však povzbuzen 

papežem napadl Moravu uher-

ský král Matyáš Korvín, býva-

lý Jiříkův zeť. Před tím na Jiříka 

a všechny, kdo jej podporovali, 

uvalil Svatý stolec klatbu. Ze se-

veru na Čechy zaútočili Slezané 

a Lužičané. V zemi vypukly čes-

ko-uherské války, nazývané též 

Druhou husitskou válkou.

Připomněli jsme si i událos-

ti, které se odehrávaly souběž-

ně – konec „husitských“ Bratříků 

v Horních Uhrách (Slovensko), za-

ložení první protestantské círk-

ve v dějinách (Jednota bratrská) 

a věnovali jsme se krátce i živo-

tu prvního hu-

sitského arci-

biskupa – Jana 

Rokycany. Jeho 

cesta se blížila 

ke konci. Ještě 

7. února 1465 se 

účastnil disputa-

ce duchovenstva 

u krále, při níž Jiří 

požadoval větší 

spolupráci mezi 

utrakvisty a katolíky. O rok pozdě-

ji byl postižen mrtvicí. Zemřel 22. 

února 1471 ve věku 74 – 75 let. Po-

hřben byl v Týnském kostele, cen-

trálním kališnickém svatostánku. 

(Roku 1623 byl jeho hrob v rámci 

rekatolizačních opatření zničen, 

jeho kosti spáleny a popel vho-

zen do Vltavy. Rokycanův hrob 

se nedochoval...)

Zpět k nové husitské válce – 

kdo byl ten, kdo stanul v čele ta-

žení proti Čechům? Matyáš Kor-

vín (vlastním jménem Matyáš 

Hunyadi) byl velice schopným 

vladařem, jemuž se podařilo 

prosadit v prostředí uherských 

magnátů, a měl s ním velké pro-

blémy např. i Zikmund Lucem-

burský. Uspěl v boji s císařem Fri-

drichem III. Habsburským, který 

si jako příbuzný Ladislava Po-

hrobka činil nárok na uherskou 

korunu. Relativně úspěšný byl 

i v boji proti Turkům. I když nebyl 

stejně jako Jiří z Poděbrad králov-

ského původu, získal si uznání 

většiny evropských panovníků. 

A v Maďarsku je dosud nejuzná-

vanějším středověkým králem.

Motivace toho, proč stanul 

v čele křížové výpravy proti čes-

kým „kacířům“ je zřejmá – po-

rážkou Jiřího z Poděbrad mohl 

získat další královskou korunu, 

jejíž zisk by ještě více zvýšil jeho 

mezinárodní prestiž, a navíc by 

spojením Uher a Koruny české 

vytvořil silnou středoevropskou 

velmoc. Velikým lákadlem byl 

i zisk kurfi řtského hlasu. Jeho dr-

žitel spolurozhodoval o tom, kdo 

se stane římským králem – a am-

biciózní Matyáš se jím stát chtěl.

Na jaře 1468 se tedy prohlá-

sil ochráncem všech katolíků 

v Zemích Koruny české a vpadl 

se svými vojáky na Moravu. Do 

konce roku 1468 ztratil Jiřík vět-

šinu Moravy a Matyáš postupo-

val do Čech. Někde musel bojo-

vat, na mnoha místech byl vítán. 

Řada katolíků se 

od českého krále 

odvrátila a při-

dala se na Ma-

tyášovu stranu. 

S postavením Ji-

řího z Poděbrad 

to nevypadalo 

dobře a zdálo se, 

že je jen otázkou 

času, kdy bude 

poražen. V úno-

ru 1469 se Matyáš vydal se svým 

vojskem ke Kutné Hoře – chtěl 

se zde zmocnit stříbrných dolů. 

Stalo se ale, co téměř nikdo ne-

čekal – v Železných horách byl 

obklíčen. A musel s českým krá-

lem vyjednávat. Oba panovníci 

se setkali 27. února v poničené 

chalupě v Úhrově u Vilémova 

a dohodli se na příměří. Matyáš 

Jiřímu slíbil, že se za něj přimlu-

ví u papeže, Jiří měl na oplátku 

podpořit Matyášovu kandidatu-

ru na římského krále. V dubnu se 

měli opět setkat v Olomouci, kde 

měla být jejich dohoda stvrzena. 

Následně Jiřík Matyáše i s jeho 

vojskem propustil…

Mnozí Jiřímu z Poděbrad tuto 

velkorysost vyčítají, obzvláště 

když nyní víme to, co Jiřík ne-

věděl. Že ho totiž Matyáš vzá-

pětí zradí. Dva měsíce poté se 

totiž v Olomouci nechal kato-

lickou šlechtou zvolit za české-

ho krále...

(S využitím zejména stavite-

le-katedral.cz)

15. září 2023

Martin Mejstřík
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Matyáš Korvín

ZÁŘÍ NA ZAHRADĚ
Letničky již ukončují svůj roč-

ní životní cyklus. Můžeme je v této 

době na záhonech nahradit před-

pěstovanými dvouletkami (maceš-

ky, náprstníky, sedmikrásky apod.). 

Při teplejším průběhu počasí však 

většina letniček vydrží ještě do 

příštího měsíce.

Během září můžeme začít s vý-

sadbou cibulovin a hlíznatých rost-

lin. Nejprve vysadíme cibule nar-

cisů, které potřebují ke zdárnému 

zakořenění vyšší teploty. Ve dru-

hé polovině měsíce pak následují 

botanické druhy tulipánů, kroku-

sy a drobné jarní cibuloviny mod-

řence, sněženky, bledule a další. 

Koncem měsíce již můžeme začít 

i s výsadbou zahradních tulipánů. 

Hloubka výsadby cibulí a hlíz závisí 

na jejich velikosti. Platí zhruba pra-

vidlo, že hloubka výsadby by měla 

odpovídat trojnásobku výšky cibu-

le nebo hlízy, tzn. drobné cibulovi-

ny 6 až 8 cm, větší pak 12 až 15 cm.

Jiřinky a hlíznaté begónie stále 

ještě bohatě kvetou. Přesto již nyní 

musíme myslet na jejich zazimová-

ní. Jakmile hrozí přízemní mrazíky, 

je nutné hlíznaté begónie včas za-

krýt, případně přenést na chráněné 

místo. Begónie tvoří hlízy za krátké-

ho dne, a proto potřebují na podzim 

dostatečně dlouhou vegetační dobu 

bez mrazíků. Jiřinky ponecháme na 

místě až do zmrznutí nadzemní části. 

Mečíky se sklízejí koncem září, před 

příchodem podzimních plískanic. 

Zabrání se tak většímu napadení hlíz 

houbovými chorobami.

Za předpokladu, že je příznivé 

počasí, v září máme ještě poslední 

možnost vysazovat dobře vyvinu-

tou sadbu jahodníku. 

Réva vinná – mladé keře vysa-

zené loni či předloni by, stejně jako 

ZAHRÁDKÁŘSKÁ PORADNA

Sušické pivo pokřtilo na Krásné vyhlídce 

knižní novinku o Šumavě
Vážení čtenáři, za posledních ně-

kolik let jsem si Šumavu oblíbil a pro-

jezdil ji natolik, že z mých vzpomínek 

vznikl cestopisný příběh s názvem 

Šumavou na jeden nádech. Jed-

ná se o dlouhou pěší túru z Nové 

Pece až po vrchol Ostrý, přičemž 

procházím přes všechny známé vr-

choly, jezera, zaniklé vesnice, slatě, 

ale i méně známá místa. Nechybě-

jí ani návštěvy a ochutnávky všech 

šumavských pivovarů. Když jsme 

u piva – právě tím sušickým z Pivo-

varu U Švelchů jsme knihu pokřtili 

začátkem srpna na Krásné vyhlídce 

nad městem. Křtu se ujal Jan Vacke 

(vpravo), který se pod přezdívkou 

Šumavskej pes věnuje tvorbě videí 

ze šumavské přírody a v knize mu 

patří předmluva. Knihu si můžete 

objednat na e-shopu Bookla.cz.

Martin Vymyslický – autor

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Houbové carpaccio z pravých hřibů

Věděli jste, že 

pochutnat si na 

hřibech může-

te i v jejich syro-

vé formě? Pokud 

najdete čerstvý 

mladý hřib, který 

je zcela bez červů, 

můžete si z něj vy-

tvořit velmi chut-

ný houbový před-

krm, tzv. houbové 

carpaccio. U nás velmi málo zná-

mé jídlo, které má v Itálii (zemi 

gurmánů) velmi dlouhou tradici. 

Co budete potřebovat: 

• 1 zdravý mladý hřib (smrkový 

nebo dubový)

• 1 lžíci čerstvě vymačkané šťá-

vy z citronu

• 1 lžíci kvalitního olivového oleje

• podle chuti sýr parmazán, sůl, 

pepř

• na ozdobení čerstvou hladko-

listou petržel

1. Hřib očistěte a celý ho na-

krájejte na co nejtenčí plátky. Ty 

rozložte na mělký talíř.

2. Plátky hřiba pokapejte ci-

tronovou šťávou a nechte ale-

spoň 10 minut odležet. Houba 

díky citronu zkřehne a  lehce 

změkne.

3. Poté houby pokapejte oli-

vovým olejem, pozor houby ne-

smějí v oleji plavat. 

4. Plátky okořeňte čerstvě 

namletou solí a pepřem. 

5. Ozdobte hoblinkami par-

mazánu a petrželkou a  ihned 

podávejte. 

Netradiční i tradiční houbové 

recepty najdete v mé nové hou-

bové kuchařce Šumavská hou-

bička v kuchyni. Kniha obsahuje 

107 chutných receptů a mé tipy, 

jak se naučit houbařit celoročně. 

Kniha v prodeji pouze na www.

sumavskahoubicka.cz

Lucie Drozdová

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

47 – Jana Palacha
 S výstavbou za první republiky souvisí vznik i této kratší ulice. Do-

konce ještě dříve než byla vytyčena ulice 5. května se realizovalo pro-

pojení ulice Klostermannovy (tehdy Svatopluka Čecha) a Pod Antoní-

nem (tehdy Maštovského). Ulice v té době ještě neměla jméno, vznikla 

logicky jako přístupová komunikace do centra města. Po komunistic-

kém převratu v roce 1948 byla pojmenována Marxova a později pro-

dloužena až do ulice Nerudovy. Tato část však zůstala jen jako obsluž-

ná komunikace pro obyvatele přilehlých domů. Po pádu komunistické 

totality byla v roce 1990 přejmenována na ulici Jana Palacha. 

Karl Heinrich Marx, dříve uváděn také jako Karel Marx (1818 Trevír 

– 1883 Londýn) byl německý fi lozof, politický publicista, kritik klasické 

ekonomie, teoretik dělnického hnutí, socialismu a komunismu. Mezi 

jeho nejznámější díla patří Ekonomicko-fi lozofi cké rukopisy z roku 1844, 

Komunistický manifest a nedokončený Kapitál. Společně s Friedrichem 

Engelsem rozpracoval vlastní materialistické pojetí dějin, založené na 

ekonomických zákonitostech. Ve společnosti je podle nich přítomen 

konfl ikt mezi ovládanými a vládnoucími, který bude odstraněn zruše-

ním soukromého vlastnictví výrobních prostředků a nastolením bez-

třídní, komunistické společnosti.

Jan Palach (1948 Praha – 19. ledna 1969 Praha) byl student historie 

a politické ekonomie Filozofi cké fakulty Univerzity Karlovy, který se upálil 

na protest proti potlačování svobod a pasivnímu přístupu veřejnosti po 

začátku okupace Československa armádami států Varšavské smlouvy. 

Ve čtvrtek 16. ledna 1969 okolo 14:30 si v horní části Václavského ná-

městí v Praze odložil tašku a načichal se přineseného éteru. Pak se polil 

hořlavinou a zapálil. Hořící běžel přes křižovatku od kašny pod muzeem 

k Washingtonově ulici, kde se jej pokusil svým kabátem uhasit výhyb-

kář Dopravního podniku. S rozsáhlými popáleninami byl převezen na 

Kliniku popálenin FNKV a LFH UK v pražské Legerově ulici. Zde s ním 

byl na magnetofonový pásek natočen krátký rozhovor, v němž Palach 

hovořil o příčině svého činu. V záznamu se zmiňuje o pasivitě lidí, vy-

stupuje proti rozšiřování Zpráv – deníku vydávaného sovětskými oku-

panty, a požaduje generální stávku. Po třech dnech zemřel.

Pohřeb Jana Palacha dne 25. ledna 1969 se stal velkým protestem 

proti pokračující okupaci. Smuteční průvod, čítající několik desítek tisíc 

lidí, šel z Karolina na tehdejší náměstí Krasnoarmějců v Praze 1 (dneš-

ní náměstí Jana Palacha), kde hovořilo několik řečníků, včetně Luboše 

Holečka.[11] Palach byl pohřben na Olšanských hřbitovech. Pohřební 

rozloučení vedl evangelický farář Jakub Schwarz Trojan, protože Jan 

Palach byl členem jeho evangelického sboru v Libiši.

Zdroj: cs.wikipedia.org a M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek, E. Semotanová: 

Historický atlas měst ČR, text a foto Eduard Lískovec

Hledáme nový domov
Dante, je cca 

dvouletý pes, 

kříženec molo-

se, váhy 43 kg. 

Je očkovaný, čipo-

vaný, kastrovaný. 

Je kámoš se psy 

i fenkami, kočky 

by proháněl. Je to 

velký statný pes, 

který miluje lidskou přítomnost, rád se válí na gauči, ale miluje i pobyt 

na zahradě. Hledáme mu vhodný domov, kde se mu budou věnovat, 

kde bude mít i prostor k vyžití a se spaním uvnitř. Nachází se v dočasné 

péči u Sušice. Další info na tel.: 604 555 924

Necelé 2 roky starý kocourek, patrně 

byl již někde doma, je to kastrovaný hod-

ný a mazlivý kočičí kluk, akorát se někomu 

už zřejmě znelíbil, a skončil na ulici. Nyní 

je v dočasné péči a čeká na svého člověka, 

který ho už nezklame. Čeká na telefonu 

608 484 414.

 

Děkujeme za pomoc..    

 Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (naleze-

ných i hledaných) najdete na stránkách 

spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

keře v plodnosti, měly být oseč-

kované (zkrátíme všechny leto-

rosty), aby letorosty dobře vyzrá-

ly a připravily se na zimu. Je doba 

případných prací na sklizeň a na 

případné zpracování hroznů. Vel-

mi důležité je dbát na dodržování 

ochranných lhůt posledních postři-

ků. Pokud je předpoklad pozdního 

výskytu houbových chorob, prová-

dí se v září už jen postřiky na pozd-

ní odrůdy. Ostatní odrůdy by měly 

být již ošetřené dříve. Mezi kvalitní 

odrůdy révy vinné s charakterem 

stolní odrůdy, vhodné i do vyšších 

nadmořských poloh, patří napří-

klad Krystal, původem z Maďarska. 

Vyznačuje se vysokou odolností 

vůči houbovým chorobám i vůči 

zimním mrazům. Při dobrém vy-

zrání hroznů jsou bobule zlatožlu-

té, sladké a mají velmi příjemnou 

chuť. Vedle jiných, typicky stolních 

odrůd patří Krystal mezi velmi čas-

to vysazované odrůdy právě v ne-

vinařských oblastech, okrajových 

pro pěstování révy vinné. Révo-

vé keře vyžadují během vegetace 

pravidelnou péči. Výsledkem této 

snahy jsou vyrovnané, přiměřeně 

zatížené keře s pravidelnou úro-

dou zdravých a dobře vyvinutých 

hroznů. Ty pak nejenže doplňují 

sortiment podzimního ovoce, pří-

padně je možné je využít na výro-

bu vlastního vína, ale spolu s pod-

zimním zbarvením listů se mohou 

stát zajímavým barevným doplň-

kem zahrady. 

Máte-li v plánu novou výsad-

bu, obnovu nebo doplnění výsad-

by ovocných či okrasných dřevin, 

je nejvyšší čas si zjistit před náku-

pem dostatek informací někde 

u nezávislého zdroje a ne přímo 

u prodejců. 

Poradím i po telefonu (21 – 23 hod.) 

– 725 314 829   P etr Kumšta
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Robert Vano předal cenu vítězi v kategorii fotoaparátů Jiřímu Študen-

tovi (foto výše). Moderuje Andrej Macenauer a další oceněné gratu-

luje Helena Macenauerová (foto níže). Foto Pavel Macenauer

Myší kožíšek převezl Kazisvěta i na jevišti
Spolek divadelních ochot-

níků Kolár ze Strašína uvedl 

15. září v sušickém kině diva-

delní hru Princezna se zlatou 

hvězdou na čele podle scénáře 

K. M. Walló.

Jak se dočteme v tištěném pro-

gramu hry veršovanou pohádku na-

psal básník, dramatik a filmař Walló 

na motivy slovenské pohádky, kterou 

upravila a zaznamenala Božena Něm-

cová. Možná málokdo ví, že nejprve 

FOTOFESTIVAL UKÁZAL NOVÉ MOŽNOSTI
Ačkoliv měl Šumavský foto-

grafi cký festival v Sušici letos 16. 

září premiéru, byl to již jeho 13. 

ročník. Předchozí festivaly probí-

haly v Domě fotografů v Kašper-

ských Horách, protože tam mají 

organizátoři – Fotoinstitut.cz své šu-

mavské sídlo. V Sušici se akce usku-

tečnila v kině a v sokolovně, spo-

lupořadatelem bylo Sušické kulturní 

centrum a poprvé byl jeho součástí 

i FotoMaraton. 

FOTOMARATON

Možná jste si v sobotu kolem ná-

městí či Otavy všimli hledačů s vel-

kým fotoaparátem a batohem, jak 

se občas z neznámých důvodů sklo-

ní a zmáčknou spoušť. Dokonce 

pastičku na myši byl jakýsi jedinec 

ochoten zakoupit, aby jí použil pro 

svou kompozici. Ano, to byli účast-

níci FotoMaratonu., soutěže, které 

se v kategoriích mobil a fotoapa-

rát celkem zúčastnilo 56 fotografů. 

Nenechte se mýlit, tato celosvěto-

vá soutěž se sice nazývá FotoMaraton, 

ovšem jedná se spíše o fotografický 

sprint. Zadáním účastníků je totiž na-

fotografovat za 5 hodin 5 témat v da-

ném pořadí. Mnohdy pak za tu dobu 

vymyslet, najít a zpracovat nápad na 

určený námět je časově šibeniční úkol. 

Jedním z očekávatelných zadání při 

sušickém FotoMaratonu bylo Světlo 

a stín, netradičním oříškem se možná 

stalo téma Past (viz popis výše).

WORKSHOPY A PŘEDNÁŠKY

 Nesoutěžní část festivalu byla 

nabita workshopy s profesioná-

ly a přednáškami z celého světa. 

Program odstartoval v 8 ráno v kině 

a během dne probíhaly i čtyři akce 

najednou (kino, galerie, hlediště a je-

viště v sokolovně). Vyvrcholením ce-

lého festivalu byla přednáška svě-

tově proslulého fotografa Roberta 

Vano a vyhlášení výsledků FotoMara-

tonu, kde ceny předával přímo Mistr. 

Program uvedla hlavní organizátor-

ka Helena Macenauerová a byla také 

autorkou hned první přednášky s ná-

zvem Od Sahary po Himálaj. 

Fotografku, cestovatelku, a or-

ganizátorku festivalu jsem po té 

požádal o krátký rozhovor, ze kte-

rého vyplynulo, že s pořádáním ta-

kových fotografi ckých svátků má 

bohaté zkušenosti, vždyť obdob-

ná akce, kterou organizuje v Praze 

s názvem Setkání fotografů má za 

sebou již 34. ročníků. Šumavský 

fotografi cký festival běží od roku 

2011. Z Hor Kašperských teď zkusili 

sestoupit do Sušice s cílem v rámci 

festivalu ukázat možnou inspiraci 

a naučit, jak fotografovat ještě líp, 

zřídit platformu, kde si budou fo-

tografové vyměňovat zkušenosti 

a zasoutěží si. Vynikající spoluprá-

ce se Sušickým kulturním centrem 

je příslibem pro uspořádání dalších 

ročníků právě v našem městě a je 

počítáno i s další součinností s míst-

ní Tvůrčí skupinou Šumák.

Ředitelka Fotoinstitut.cz Helena 

Macenauerová vede většinu FotoEx-

pedic s CK FotoAtlas zaměřených na 

krajinu, reportáž, zvířata jak po Evro-

pě (Island, Helgoland, Toskánsko), tak 

do zemí vzdálených (Vietnam, Japon-

sko, Himálaj, Bhútán). Je spoluzakla-

datelkou webu FotoAparát.cz. Svojí 

cestopisnou přednášku v Sušici cha-

rakterizovala slovy – letem světem – 

a opravdu diváci zhlédli snímky z fo-

tograficky nejpůsobivějších míst celé 

planety (Island, Himálaj, kaňony jiho-

západu USA, africké duny atp.) 

Fotoinstitut. cz je vzdělávacím 

a školicím střediskem, které pořá-

dá odborné kurzy pro prohloube-

ní fotografi ckých znalostí v mnoha 

oblastech i rekvalifi kační kurzy pro 

budoucí profesionály a je pořada-

telem zmíněných akcí. Dům foto-

grafů v Kašperských Horách, tedy 

uprostřed krajinářského ráje, nabízí 

veškeré zázemí pro fotografy (ateliér 

– vybavené fotografi cké studio, tem-

nou komoru atp.) a také ubytování. 

FotoAparát.cz je internetový 

časopis pro fotografy, který vychá-

zí od roku 2000. Spoluzakladate-

lem je i další přednášející a lektor 

sušického festivalu Andrej Mace-

nauer. Jeho hlavním tématem ve 

workshopu i přednášce bylo foto-

grafování noční oblohy a ujal se též 

závěrečné cestovatelské přednáš-

ky o Malém a velkém Tibetu, kde 

nechyběly obrázky tradičních slav-

ností a lidského hemžení i nehnutý 

majestát osmitisícových vrcholů.

Další přednášky vedli: Míst-

ní fotograf a  zakladatel Tvůrčí 

skupiny Šumák Jan Vošalík, který 

byla uvedena hra (1955) a teprve poz-

ději (1959) podle ní natočil Martin Frič 

známou filmovou pohádku.

Strašínsk ý 

Kolár pojal hru 

výpravně a  se 

vším všudy, 

přesně tak, aby 

si to děti užily. 

Však také toho 

dne se hrálo ješ-

tě dopoledne 

pro školy a pro 

školky a  obe-

censtvo nene-

chalo na Kazisvětovi nit suchou. 

Děvčátka jistě obdivovala krásné 

kostýmy princezen a kluci ocenili 

napínavý šermířský souboj, kdy se 

aktéři v zápalu boje dostali i pod 

hlediště. Smích celého obecen-

stva pak svými výstupy zaruče-

ně vyvolávali kuchař s kuchtíkem. 

Kazisvět byl nakonec spektaku-

lárně rozdrcen, kuchař dostal řád, 

z Myšího kožíš-

ku se vykluba-

la Lada a mohla 

si konečně vzít 

prince Radova-

na. Scéna, kos-

týmy, filmová 

hudba i herec-

ké výkony pří-

hodně přispěly 

k  jasné srozu-

mitelnosti děje, 

kde dobro vítězí nad zlem. 

V hlavních rolích se předsta-

vili: Princezna Lada – Gabriela Vojí-

ková, princ Radovan – Václav Kopa, 

král Kazisvět – Václav Trnka, kuchař 

– Milena Trnková, chůva – Dagmar 

Blahoutová, král Hostivít – Franti-

šek Kampoš, kuchtík – Jiří Chromý, 

maršálek – Jiří Chromý st. Pohád-

ku režírovala Dagmar Sedláčková.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

přiblížil reportážní fotografi e z me-

zinárodního cvičení záchranných 

složek. Šumavský fotograf Vladi-

slav Hošek, který představil nejen 

fotografi e své oblíbené Šumavy, 

ale i snímky z Islandu a Kyrgyzstá-

nu. Často panoramatické snímky 

toskánských sídel a krajiny pro-

mítl specialista na tuto lokalitu 

a také na ohňostroje Saša Kolovrat-

ník. Na svém workshopu seznámil 

s teorií snímání ohňostrojů. 

Workshopy: Profesionální fo-

tograf a pedagog a vystavovatel 

s mezinárodní zkušeností Kamil Var-

ga vedl workshop o aktu a také učil 

malovat světlem na temném jeviš-

ti sokolovny při workshopu Lumi-

nografi e aktu. O portrétní fotografi i 

poučila posluchače Mili Kosinová. 

Nejprve předvedla, jak nasvítit por-

trét v ateliéru a v dalším workshopu 

si zájemci mohli na vlastní spoušť vy-

zkoušet Fine Art portrét (foto 1 – 3).

A třešnička na závěr: Americ-

ký fotograf narozený na Slovensku 

maďarským rodičům a dnes žijící 

v Praze Robert Vano, který fotogra-

foval pro nejprestižnější světové 

módní časopisy, přednášel na fes-

tivalu v sušickém kině na téma Mód-

ní fotografi e. Tedy přednášel ..., spíše 

vyprávěl o svém životě a o tom, co 

považuje za důležité (třeba říkat si 

– chtěl bych být fotografem, milioná-

řem… je špatně, jsem fotografem, 

milionářem … je správně!) a zatím 

za ním na plátně běžely jeho slav-

né a mnohdy všeobecně známé 

fotografi e. 

I na příště přejeme dobré světlo!

Text a foto 1 a 3 Eduard Lískovec, 

foto 2 Karolina Hodková

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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